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A korábbi pazarló, és kevéssé haté-
kony szakképzést mindenképpen me-
derbe kellett terelni – hangsúlyozza 
Szilágyi János, az MKIK oktatási és 
képzési igazgatója. 

 (3. oldal)

Olyan pályakövetéses vizsgálatra len-
ne szükség, amely felméri, hogy a most 
iskolából kilépő szakmunkás a munka-
erőpiacon hova kerül – emelte ki Tóth 
István János, a GVI ügyvezetője. 

 (3. oldal)

A fejlettebb régiók jobban, rugalma-
sabban alkalmazkodnak a válsághoz 
– mutatott rá Markovszky György, a 
Közép-dunántúli RFKB társelnöke, az 
MFKB elnöke.

  (2. oldal)

Az RFKB-különszám a Nemzetgaz-
dasági Minisztérium támogatásával 
készült, az MPA-KA-NGM-10/2011. 

számú pályázat keretében 

Az államtitkár rámutatott: 
2010-hez képest a foglalkozta-
tottak száma 120 ezerrel nőtt, 
míg a közmunkások létszáma 
hasonlóan alakult, 100-110 ezer 
közötti, a KSH adatai szerint 
mindössze kilencezerrel több, 
mint két évvel ezelőtt. Ténykér-
dés tehát, hogy a munkahelyek 
a versenyszférában jöttek lét-
re, a gazdaság szereplői – s ezen 
belül is főként a kis- és közepes 
vállalkozások – a válság ellené-
re képesek voltak a munkahe-
lyeket megtartani, illetve bőví-

teni. Cáfolta, hogy elsősorban a 
közmunkában alkalmazottakkal 
bővült volna a foglalkoztatottak 
száma. Ez a mai gazdasági hely-
zetben óriási teljesítmény, fi gye-
lembe véve azt is, hogy a 3,8 mil-
lió foglalkoztatottból 3,5 millió 
teljes munkaidőben dolgozik és 
csak 300 ezer a részmunkaidős 
– emelte ki.  

Ugyanakkor kétségkívül a 
munkahelyteremtés és a munka-
helyek megőrzése ma a legfon-
tosabb feladat, amelyet a kor-
mány a zászlajára tűzött – hang-
súlyozta. 

Ahhoz, hogy több és jobb 
munkahely legyen Magyaror-

szágon, Czomba Sándor szerint 
három alapvető feltétel szük-
séges. Mindenekelőtt fenntart-
ható növekedést biztosító gaz-
dasági környezetre lenne szük-
ség – jelentette ki – enélkül tar-
tós foglalkoztatás-bővülés nem 
képzelhető el. Az elmúlt évti-
zedekben – függetlenül attól, 
hogy milyen kormányok voltak 
és mennyi pénzt fordítottak rá 
– a foglalkoztatotti létszám 3,7-
3,9  millió fő körül mozog. En-
nek oka egyrészt az, hogy a for-
rások nem a megfelelő helyre, 
vagy nem elég gyorsan, hatéko-
nyan jutnak el azokhoz, akik ké-
pesek lennének munkahelyeket 
teremteni, másrészt pedig mé-
lyek a gazdaságban a strukturá-
lis problémák is. Nem véletlen, 
hogy a fenntartható fejlődés ér-
dekében egyszerre kell csök-
kenteni az államháztartás hiá-
nyát, csökkenteni az adósságál-
lományt és növelni a foglalkoz-
tatást. A helyzetet nem könnyí-
tik meg a külső gazdasági felté-
telek sem – tette hozzá.

A másik fontos elem a vállal-
kozásokat ösztönző gazdaság-
politika, hiszen a gazdasági nö-
vekedést csak jól működő vál-
lalkozások képesek produkálni. 
Egyrészt a vállalkozások terhe-
inek csökkentésére valamint a 
forráshoz jutás, a hitelezés élén-
kítésére kell nagy hangsúlyt he-
lyezni.

A harmadik nagyon lényeges 
feltételt a foglalkoztatáspoliti-
kai intézkedések jelentik, a ru-
galmas munkaerő-piaci szabá-
lyozástól kezdve az új Munka 
Törvénykönyvén, a támogatási 
rendszeren át a teljes szakkép-
zési és a felnőttképzési rend-

Czomba Sándor szerint három alapfeltétel szükséges

A foglalkoztatás bővítését 
a gazdasági versenyszférától várjuk

Osváth Sarolta

Az utóbbi évek legnagyobb kihívása a foglalkoztatás: Eu-
rópa-szerte csökken a munkahelyek száma, s növekszik a 
munkanélküliség. Czomba Sándor, foglalkoztatásért fele-
lős államtitkár szerint hazánkban az elmúlt két évben el-
lenkező irányú folyamat indult el: stagnáló munkanélküli-
ség mellett bővült a foglalkoztatás. A szak- és felnőttkép-
zés intézményrendszerének átalakítása az egyik alapvető 
feltétele annak, hogy a gazdaság igényeinek jobban meg-
felelő szakemberek álljanak rendelkezésre, és előbb-utóbb 
több és jobb munkahely legyen Magyarországon.

(Folytatás a 4. oldalon) 

– Az RFKB-k megszűnése 
és a megyei bizottságok meg-
alakulása kapcsán mindenki 
a hatékonyság növekedésé-
ről beszél. Mi volt a baj a re-
gionális testületekkel?

– Nem volt baj velük, sőt, na-
gyon hasznos és előremutató 
munkát végeztek a szakképzés 
új alapokra helyezésében. Ah-
hoz képest, hogy kezdetben so-
kan megkérdőjelezték a létjo-
gosultságukat, mert egyszerű-
en nem tudták elképzelni, hogy 
előre lehet jelezni a munkaerő-
piaci folyamatokat és a várako-
zásokat, az elmúlt négy év alatt 
bebizonyosodott: a prognózisok 

életszerűek, az oktatási rend-
szer igényli ezeket az informá-
ciókat, és a gazdaság számá-
ra is rendkívül hasznosak. Ösz-
szességében pozitívnak érté-
keljük az RFKB-k működését, 
hasznos feladatot töltöttek be 
és sok tapasztalattal gazdagod-
tunk általuk. Mivel a szakkép-
zési rendszer átalakítása még 
folyamatban van, a változások-
hoz igazodniuk kell a háttérin-
tézményeknek is. Egyrészt el-
készült a szakképzési törvény, 
amely meghatározta a szakkép-
zés új rendszerét. A másik nagy 
és alapvető változás a közigaz-
gatásban következett be: a ko-
rábbi regionális területi alapú 
rendszer helyett az állam újra-
szervezte a megyei állami intéz-

ményi struktúrát és központosí-
totta az irányítást. Ebből egyér-
telműen következik, hogy a re-
gionális képzési és fejlesztési bi-
zottságoknak is megyei szintűvé 
kell átalakulniuk. 

– Úgy tudom, a bizottságok 
összetétele is megváltozott. 
Sokan úgy vélik, nőtt az ál-
lam befolyása és gyengült a 
gazdaság képviselete, konk-
rétan a kamarák szerepe.

– Az RFKB-knak 26 tagja volt, 
ennyi ember nem tud igazán 
eredményesen együttműködni. 
A megyei bizottságoknak csak 
hét tagja van, ez már „ütőképes” 
nagyságú testület, és szerintem 
pont fordítva igaz: azáltal, hogy 
a kamara jelöli az elnököt és egy 
tagot delegál a területi gazdasá-
gi kamarától, erősödött a szere-
pe. Ezt igazolja, hogy részt vesz 
a bizottságok munkájában az 
Agrárkamara is, az NGTT-ben 
képviselettel rendelkező orszá-
gos szövetségek egy-egy képvi-
selőjét is ide sorolhatjuk. A me-
gyei kormányhivatal két, a me-
gyei közgyűlés pedig egy tagot 
ad. A bizottságok tagjait a szak-
képzésért és felnőttképzésért fe-
lelős miniszter kéri fel a bizott-
ság munkájában való részvétel-
re, három évre. 

– Az, hogy mennyire „ütőké-
pes” egy testület, alapvetően 
a jogkörén múlik. Az MFKB-k 
több jogosítványt kaptak? 

– Annyiban mindenképpen, 
hogy hatáskörük kiterjed az ösz-
szes olyan szakképzésre vonat-
kozó kérdéskörre, amely befo-
lyásolja, elősegíti a megyei szak-
képzés fejlesztését. Az alapve-
tő cél és feladat nem változott: 
a gazdaság igényeinek megfele-
lően, a munkaerő-piaci kereslet 
fi gyelembevételével határozzák 
meg a szakképzés középtávon 

Parragh László, az MKIK elnöke az RFKB-k átalakulásáról

A központosítás csak használ

– osváth –

Felértékelődik a megyei fejlesztési és képzési bizottságok 
szerepe a szakképzésben és ezzel a kamara felelőssége to-
vább erősödik. A  regionális bizottságokban a kamara ed-
dig társelnöki feladatot látott el, ezentúl viszont a helyi ka-
marák jelölik az elnököt, és a titkársági feladatokat is ők 
végzik – hangsúlyozta Parragh László, a Magyar Keres-
kedelmi és Iparkamara elnöke. Véleménye szerint a szak-
képzés megújításának fontos eleme a regionális képzési és 
fejlesztési bizottságok (RFKB) átalakítása. A változások 
tartalmáról és hatásáról beszélgettünk.

Parragh László, a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara elnöke

Czomba Sándor, foglalkoztatáspolitikáért felelős államtitkár

– Mi indokolja, hogy me-
gyei szintű bizottságokat 
hoznak létre?

– Egyrészt az új állami és köz-
igazgatási rendszer is megyei 
bontású, másrészt maga a kama-
rai rendszer is megyei szerve-
ződésű. Legalább ilyen nyomós 
érv az is, hogy érzékelhetően 
jobban, célirányosabban lehet a 
problémákat megoldani, ha mi-
nél szűkebb földrajzi egységek-
ben kezeljük azokat. Sőt, még az 

sem mindegy, hogy például Bor-
sod-Abaúj-Zemplén megyében 
Zemplénről, Mezőkövesdről, 
vagy Miskolcról van-e szó. 

– A magyar munkaerő meg-
lehetősen rugalmatlan: eset-
leg ez is hozzájárulhat ahhoz, 
hogy megyei szintben gon-
dolkodnak?

– Részben igen. A magyar 
mun kaerőpiac nem mobil, és 
a Győrben jelentkező szakem-
berhiányt nem lehet a miskolci 
munkanélküliséggel megoldani. 
De akármilyen rendszer alakul, 
a döntéseket régiós és országos 
szinten is egyeztetni kell. 

– Fel tudják-e használni az 
RFKB-k korábbi kapcsolata-
it, együtt működési formáit?

– Az összes fontos szerep-
lő benne lesz a megyei bizott-
ságokban is. Arra fogunk töre-
kedni, hogy bizonyos témákban 
meghívjuk az iskolafenntartókat 
is, így például az egyházakat és 
a magánalapítványi iskolák mű-
ködtetőit, képviselőit is, hiszen 
egyre jelentősebb tényezői az is-
kolarendszernek. 

 – A viszonylag gyakori át-
alakítások nem járnak-e az-
zal a veszéllyel, hogy semmi-
nek nincs kifutási ideje?

– Nem teljesen új rendszerről 
van szó, hanem a bevált RFKB-k 
továbbfejlesztéséről, tehát fö-
lösleges a szembeállítás. Az 
MFKB-k feladata ugyanaz, mint 
az RFKB-ké volt, csak nem ré-

giós, hanem megyei bontásban. 
A bizottság rátermett és felelős 
emberekből áll, a beiskolázási 
számokat a gazdaságilag össze-
tartozó területeken egyeztetik, 
tehát a tartalmi munkát illetően 
nem látok különbséget. 

– Milyen változást jelent ez 
a kamarák e téren folytatott 
munkájában? 

– Még nagyobb feladatot, fe-
lelősséget. Eddig hét megyei ka-
maránk volt érdekelt a bizott-
ságok munkájában, most mind 
a tizenkilenc. Gőzerővel folyik 
az e téren tapasztalatokkal nem 
rendelkező kamarák felkészíté-
se. Bonyolult folyamatokról van 
szó: a törvényeket, minden köz-
oktatási részletet ismerni kell 
ahhoz, hogy adott esetben meg 
tudják győzni a partnereket  – 
az oktatási hivatal, a munkaügyi 

központ, vagy a megyei önkor-
mányzat szakembereit – a ka-
marai érdekek, elképzelések he-
lyességéről. 

– Tavaly azt nyilatkozta, 
hogy az RFKB-k gyakorlata a 
legfejlettebbek közé tartozik 
Európában. Milyen eredmé-
nyeket értek el öt év alatt? 

– Egyértelmű áttörést értünk 
el a politikai döntéshozóknál. 
Kikristályosodott a hiányszak-
mák köre, és a beiskolázási ará-
nyok eltolódtak ebbe az irány-
ba. Rásegített az ösztöndíjrend-
szer is, amelyet sikerült a ne-
héz gazdasági helyzet ellenére 
is fenntartani. Megváltozott az 
úgynevezett „lányos” szakmák-
kal kapcsolatos szemlélet is: ma 
már nem csak az irodai munka, 
vagy néhány divatszakma tarto-
zik ide, hanem egyre több lányt 

lehet látni a festők között, vagy 
a CNC gépeknél. Követjük azt 
a világtrendet, amely a konkrét 
gyakorlati szaktudást helyezi 
előtérbe. Az iskolák nem indít-
hatnak a munkaerőpiac szem-
pontjából fölösleges szakokat 
csak azért, hogy túléljék a válto-
zásokat.

Bihall Tamás szerint folytatódik a jó rendszer

Még nagyobb feladat és felelősség hárul a kamarákra

Losonczi Lívia

Nagyon jó célt szolgáló rendszer továbbfejlesztéséről van 
szó, a megyei fejlesztési és képzési bizottságok feladata 
ugyanaz, mint a regionális bizottságoké volt: a munkaerő-
piac igényeihez kell alakítani a szakiskolai oktatás szer-
kezetét – hangsúlyozta Bihall Tamás, az MKIK alelnöke.

Bihall Tamás, az MKIK alelnöke

(Folytatás a 4. oldalon) 
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A szakképzésről szóló 2011. 
évi CLXXXVII. törvény (Sztv.) 
rendelkezései a szakképzés 
irányítási rendszerét új struk-
túrában alakítják ki, azonban 
az átalakulás során szüksé-
ges biztosítani a folytonossá-
got az RFKB-k működése és az 
MFKB-k működése között. En-
nek érdekében 2012. szeptem-
ber 30-ig még a regionális fej-
lesztési és képzési bizottságok 
működtek, azonban már a me-
gyei fejlesztési és képzési bizott-
ságok (MFKB) számára megha-
tározott keretek között. A regi-
onális fejlesztési és képzési bi-
zottságok fő feladatukként a 
szakképzési irányok és beisko-
lázási arányok meghatározását 
az eddigi évektől eltérő szabá-
lyok szerint végezték. A sajátos 
helyzetből adódóan az MFKB-k 
részére az Sztv-ben meghatáro-
zott irány-arány javaslatok ki-
alakításának szempontjai csak 
részben alkalmazhatók. 

Az RFKB-k, a korábbi évektől 
eltérően, 2012-ben határozata-
ikban javaslatot tettek megyén-
ként a beiskolázási irányokra és 
arányokra, a javaslat nyomán 
kormányhatározat jelenik meg, 
2012. szeptember 30-ig az egyes 
megyék szakképzési szerkezeté-
nek meghatározására. 

A javaslatok az Sztv. 84. § (5) 
bekezdésében meghatározott 
kategóriákból csak kettőt alkal-
mazva születtek meg, tekintet-
tel a vonatkozó jogszabályi ren-
delkezések és az abból fakadó-
an szükséges, de még meg nem 
jelent jogszabályok, valamint a 
szak- és felnőttképzésért fele-
lős minisztérium, vonatkozó út-
mutatásaira. Ennek alapján a bi-
zottsági javaslatok az alábbi ka-
tegóriákba sorolták be a szakké-
pesítéseket:

A = Korlátozás nélkül beisko-
lázhat

B = Költségvetési hozzájáru-
lásra nem jogosult  

A bizottsági javaslatoknak fi -
gyelemmel kellett lenni a szak-
képzési törvény rendelkezései-
ből fakadó további változások-
ra is, így a 2012. július 31-ig meg-
hozott határozatok a 150/2012. 
Kormányrendeletben megjelent 
Országos Képzési Jegyzékben 
szereplő iskolai rendszerű szak-
képesítésekre vonatkoznak, va-
lamint elkülönítetten tartalmaz-
zák a szakképzési törvény alap-
ján szintén a hivatkozott kor-
mányrendeletben felsorolt szak-
középiskolai ágazatokat érintő 
javaslatokat. 

A javaslatot regionális hatás-
körben dolgozták ki, de megyék-
re bontva, eltérő eredmények-
kel. Ezzel már biztosítható volt 
a megyei sajátosságok érvénye-
sítése, s a bizottságok a jogsza-
bályi rendelkezéseknek is eleget 
tettek (lásd táblázat). 

2012-ben a képzési szerkeze-
tet érintő kormányrendelet csak 
a fenti két kategóriára terjed ki, 
azonban a bizottságok javasla-
tai az Sztv. 84. § (5) bekezdés 
c) pontja szerinti keretszám ja-
vaslatokat is tartalmazza. Ennek 
célja, egy részt a folytonosság 
biztosítása az eddigi RFKB dön-
tések és a jövőbeni létszám ka-
tegóriákat is tartalmazó MFKB 
döntések között, másrészt a 
fenntartók számára iránymuta-
tás a munkaerő-piaci igények 
és a beiskolázás összehangolása 
érdekében.

A határozatok előkészítését a 
kamarai szervezet végezte. Ez a 
korábbi években is hasonlóan 
működött, azonban 2012. január 
1-től az RFKB-k munkaszerveze-
ti feladatait a területi kereske-
delmi és iparkamarák látták el, 
ahogy 2012. október 1-től ez az 
MFKB-k esetében is történik. Ez 
a gyakorlatban azt jelenti, hogy 

a bizottságok munkájával kap-
csolatos szakmai feladatokon 
túl a teljes operatív támogatás a 
kamarák feladata.

A megyei fejlesztési és kép-
zési bizottságok 2012. október 
1-től kezdik meg munkájukat.

Az MFKB-k hatásköre kiter-
jed minden olyan szakképzésre 
vonatkozó kérdéskörre, amely 
befolyásolja a megye szakkép-
zés fejlesztésének elősegítését. 
A beiskolázás arányaira és irá-
nyaira vonatkozóan javaslatté-
teli jogkörrel rendelkezik, de 
ez a jogköre vonatkozik az is-
kolarendszerű és az iskolarend-
szeren kívüli szakképzésre egy-
aránt. 

Az iskolai rendszerű szakkép-
zés vonatkozásában ide érten-
dő nem csak a nappali munka-
rendű, hanem az esti és levelező 
képzés is. Az iskolarendszeren 
kívüli szakképzés vonatkozásá-
ban abban az esetben érvénye-
sek a bizottsági javaslatok, ha 
az adott képzéshez kapcsolódó-
an hazai vagy EU-s források fel-
használására kerül sor. 

Az irány-arány javaslatokban 
az adott megyében fenntartón-
ként és szakképesítésenként ha-
tározzák meg a beiskolázás ke-
retszámait. A bizottsági javas-
lat alapvetően háromféle lehet. 
Azon szakképesítések eseté-
ben, amelyekre várhatóan jelen-
tős munkaerő-piaci kereslet  je-
lentkezik, korlátlan beiskolázás-
ra van lehetőség. Vannak olyan 
szakképesítések, amelyek okta-
tása ugyan szükséges és indo-
kolt, de a korábbinál kisebb lét-
számban vagy a várható elhe-
lyezkedési esélyeket szemelőtt 
tartva, korlátozott tanulólét-
számmal célszerű a beiskolázás. 
Harmadik kategóriaként, az ed-
digi éveknél súlyosabb követ-
kezményekkel, megjelenik azon 
szakképesítések köre, amelyek-
nél költségvetési hozzájárulás 
(normatíva) nem vehető igény-
be. A bizottsági javaslatok nem 
csak a szakiskolai képzésekre, 
hanem a szakközépiskolák ága-
zati képzéseire is kiterjednek. 

Bizonyos szakképesítések vo-
natkozásában azonban nem a 
bizottságok határozzák meg a 
szakképzési irányokat és ará-
nyokat. Ezek körét a szakkép-
zésért és felnőtt képzésért fe-

lelős miniszter rendeletben ha-
tározza meg. Olyan szakképe-
sítésekről van szó, melyek nem 
rendelkeznek munkaerő-piaci 
relevanciával, mint a művésze-
ti, kulturális, kézműves, hagyo-
mányőrző, továbbá a honvédel-
mi és rendészeti szakképesíté-
sek. Ezt a javaslatot a bizottsá-
gok a javaslattal érintett tanévet 
megelőző évben március 31-ig 
teszik meg, első ízben 2013-ban. 
Az MFKB-k javaslatai alapján 
kormányrendelet készül, mely 
meghatározza a fenntartók szá-
mára a szakképzési irányokat és 
a kapcsolódó beiskolázási ará-
nyokat

A javaslatok tartalmazzák a 
hiány-szakképesítéseket vala-
mint a szakiskolai ösztöndíjra 
jogosult szakképesítések körét.

Fontos és meghatározó fel-
adat a decentralizált fejlesztési 
forrásokkal kapcsolatos bizott-
sági javaslatok megtétele, hi-
szen ezzel jelentősen erősíthető 
a gazdálkodóknál folyó gyakor-
lati képzéshez szükséges eszköz-
fejlesztés és ily módon a duális 
szakképzési rendszer megerősö-
dése. A pályázatok kapcsán a bi-
zottságok nem csak a bírálatban, 
de az előkészítésben és a pályá-
zati prioritások meghatározásá-
ban is fontos szerepet kapnak.

A bizottságoknak kell elkészí-
teni a megye szakképzés-fejlesz-
tési koncepcióját, amely része 
a megyei területfejlesztési stra-
tégiának valamint a fővárosi és 
megyei fejlesztési tervnek.  

A bizottságok állásfoglalások-
kal, különböző együttműködé-
sekben való részvételükkel ak-
tív szereplői, alakítói és formá-
lói a gazdaság számára egyaránt 
fontos iskolai rendszerű szak-
képzés, iskolarendszeren kívüli 
szakképzés, valamint a közok-
tatás és a felsőoktatás összhang-
jának megteremtésében az eset-
leg szükséges változtatások kez-
deményezésében. 

A bizottságok munkájához 
kapcsolódó operatív feladatok 
ellátását a területi kereskedelmi 
és iparkamarák végzik. A mun-
kaszervezeti teendőket közvet-
lenül a kamaráknál dolgozó me-
gyei MFKB koordinátorok hajt-
ják végre. Az ő feladatuk többek 
között az MFKB-k titkári teen-
dőinek ellátása. 

Mindezek mellett folyamatos 
kapcsolattartás szükséges a bi-
zottságban szerepet vállaló szer-
vezetek képviselőivel. A szerte-
ágazó koordinációs feladatok 
eredményesen végrehajthatók 
legyenek és mind a bizottság 
tagjainak, mind pedig a bizott-
ság elnökének megfelelő szak-
mai háttértámogatást tudjanak 
nyújtani a megyei MFKB koor-
dinátorok, elkészült egy belső 
használatú kézikönyv, mely min-
den olyan kérdéskört részletei-
ben taglal, melyek a feladat vég-
rehajtása során felmerülhetnek. 

Ennek megfelelően az 
MFKB-k feladatainak részlete-
zését követően a kézikönyv ki-
tér a bizottsági munkához kap-
csolódó dokumentumok elké-
szítésére, dokumentum min-
ták bemutatásával (munkaterv, 
jegyzőkönyv, határozat stb.) 
továbbá a bizottság működé-
se szempontjából kiemelkedő-
en fontos ügyrend tartalmi is-
mertetésére. Ezt követi a leg-
jobb gyakorlatok bemutatása a 
megvalósítást közvetlenül segí-
tő operatív eljárások ismerte-
tése. A kézikönyv  fontos része 
a megye szakképzés-fejleszté-

si koncepciójának kidolgozá-
sára vonatkozó rész, hiszen az 
MFKB-k számára ez egy össze-
tett és szerteágazó szakmai in-
formációkra épülő feladat, mi-
közben a megye szakképzésfej-
lesztése szempontjából megha-
tározó jelentőségű. 

A kézikönyv további részében 
a közvetlen munkaszervezeti 
működés, működtetés áll a kö-
zéppontban, kitérve a szerveze-
tek közötti együttműködés meg-
határozó elemeire, a nyilvános-
sággal, a bizottság munkájának 
széles körben történő megis-
mertetésével kapcsolatos szem-
pontokra, teendőkre, legfonto-
sabb eljárásokra.

A kézikönyv a http://www.
mkik.hu weboldalon elérhető.

A hazai és EU-s források elosztását is befolyásolják

Hogyan lettek az RFKB-kból MFKB-k?

Köpeczi Bócz Attila

A magyar szakképzési rendszer meghatározó testülete 
volt a 2008-tól kibővült hatáskörrel és megújult összetétel-
lel működő hét regionális fejlesztési és képzési bizottság 
(RFKB). A 26 tagú bizottságokban a gazdasági kamarák 
valamint a munkaadói és a munkavállalói érdekképvisele-
tek (összesen 17 szervezet) tagi delegálási joggal rendel-
keztek. A kamarák egyben a bizottság társelnöki teendő-
it is ellátták. Az RFKB-k működésének fő célja a kereslet-
vezérelt szakképzési rendszer alapjainak biztosítása volt. 

– Ha valamire megtanított az 
elmúlt időszak, akkor a régióban 
való gondolkodásra biztosan – 
bocsátotta előre Juhos János. 

Hozzátette, hogy a három Dél-
Alföldhöz tartozó megyét (Bács-
Kiskun, Békés és Csongrád) a 
szó legjobb értelmében együtt-
működésre kényszerítette a re-
gionális fejlesztési és képzési bi-
zottságok (RFKB) léte és műkö-
dése. Egymás szempontjainak 
megértése, az eltérő szempon-
tok mérlegelése és a kompro-
misszumokat is magában foglaló 
döntéshozatali folyamat jó isko-
la volt a bizottságok számára. 

Aligha szorul azonban bő-
vebb bizonyításra, hogy a nevé-
ben is megyei kereskedelmi és 
iparkamarák saját „házuk táját”, 
vagyis a saját megyéjük gazda-
ság és annak szereplőit ismerik 
a legjobban, olyan mélységben, 
amely segítheti a szakképzés-
re vonatkozó döntések megala-
pozását és meghozatalát. Ebből 
egyenesen következik, hogy a 
megyei szakképzések prioritá-
saira vonatkozó szakmai javas-
latokat ebben a gazdaságföldraj-
zi egységben tudják a legprecí-
zebben fel mérni. 

– Az elmúlt időszakban is lát-
ható és érzékelhető volt, hogy 
a dél-alföldi RFKB-hoz tartozó 
három megye gazdasága nem 
ugyanazokat a szakképzések 
támogatását igényelte – tapin-
tott rá egy lényeges problémára 
a társelnök. Noha a támogatott 
és kiemelten támogatott szak-
képzésekről szóló döntések 
konszenzussal születtek, hiba 
volna tagadni, hogy ezek a dön-
tések erős kompromisszumok-
kal születtek meg. Juhos Já-
nos példaként említette, hogy 
Csongrád megyei RFKB-tagok 
a megye, és ezen belül Hódme-
zővásárhely sajátos gazdaságá-
ra tekintettel a porcelánkészí-
tést szerették volna a kiemelt 
szakképzési célok között lát-
ni. Ehhez hasonló speciális me-
gyei igény fogalmazódott meg 
Békés megye részéről is, ami-
kor a húsos szakmák oktatá-
sát kívánták volna erőteljeseb-
ben támogatni. Mindkét eset-
ben nehézséget jelentett, hogy 
a támogatott és a kiemelten tá-
mogatott szakképzések listája 
regionális szinten már eleve te-
lített volt, így speciális megyei 
igények és kezdeményezések 
befogadása egyáltalán nem bi-
zonyult könnyű feladatnak. Ezt 
a helyzetet magyarázza, hogy a 
régióhoz tartozó másik két me-
gye könnyen belátható okok 

miatt nem vagy nem mindig 
volt partner e speciális igények 
befogadására. Minthogy a gaz-
daság igényelte szakképzésre 
vonatkozó javaslattétel eseté-
ben egy úgynevezett tízes listát 
kellett az RFKB-knak összeállí-
taniuk, aligha lehet csodálkoz-
ni az ennek kapcsán felmerü-
lő érdekütközéseken. Mind-
ezek természetes velejárói vol-
tak a regionális egyezkedési és 
egyeztetési folyamatnak – vi-
lágította meg a hátteret Juhos 
János. 

Egyértelmű ugyanakkor, hogy 
a megyék speciálisnak neve-
zett szakképzési igényeit sok-
kal jobban lehet kezelni, ameny-
nyiben az erre vonatkozó dön-
téshozatali mechanizmus is a 
megyei szintre helyeződik át. 
Egy valami nem változott: na-
gyon határozott igény van a jól 
képzett és jó képességű diákok-
ra a szakképzésben – fogalma-
zott lapunknak a Békés megyei 
szakember. Éppen azért, mert a 
jól képzett, magasan kvalifi kált 
munkaerőre égető szükség mu-
tatkozik a gazdaságban.

A dél-alföldi RFKB 2012. jú-
lius 25-én megtartott ülésen a 
2013/2014-es tanévre vonatko-
zóan meghatározta azoknak a 
szakképzéseknek az immár me-
gyei listáját – a már említett tí-
zes listát –, amelyet a gazdaság 
igényel, és egyben az ezeket ta-
nuló diákokat tanulmányi ösz-
töndíjban részesíti.

Bács-Kiskun megyében a he-
gesztő, gépi forgácsoló, épület- 
és szerkezetlakatos, ács, kőmű-

ves és hidegburkoló, szociális 
gondozó és ápoló, mezőgazda-
sági gépész, asztalos, női sza-
bó és szerszámkészítő került a 
kiemelt kategóriába. Békés me-
gyében némileg másként fest a 
lista. Hét támogatott szakkép-
zés megegyezik a szomszéd me-
gyében támogatottakkal – he-
gesztő, gépi forgácsoló, épü-
let- és szerkezetlakatos, ács, a 
női szabó, szociális gondozó és 
ápoló, valamint mezőgazdasá-
gi gépész –, de három nem. Bé-
késben a felsoroltak mellett a 
tízes listára felkerült a villany-
szerelő, a víz-, csatorna és köz-
mű szerelő, valamint a központi 
fűtés- és a gázhálózat- rendszer-
szerelő szakképzés. Csongrád 
megyében annyiban más a hely-
zet, hogy nyolc olyan szakma 
mellett, amelyek Bács-Kiskun-
ban és Békésben is a kiemel-
ten támogatottak közé kerül-
tek, itt a kertész és a korábban 
már megyei (helyi) specialitás-
ként említett porcelánkészítő is 
bekerült ebbe a körbe – tudtuk 
meg Juhos Jánostól, az RFKB 
korábbi társelnökétől, aki mos-
tantól a Békés Megyei Fejlesz-
tési és Képzési Bizottság elnöki 
teendőit látja el.

Elsősorban abban bíznak Bé-
késben, hogy a megyei fejlesz-
tési és képzési bizottság még a 
korábbiaknál is megalapozot-
tabb döntésekkel tudja segíteni 
a térség szakképzésének meg-
újítását, és a gazdaság igényeit 
a lehető legtermészetesebb mó-
don lesz képes integrálni dönté-
seivel.

Dél-Alföld: differenciáltak a megyei szakképzési igények

A jót még jobban

– bépé –

Nagyon hasznosnak nevezte Juhos János, a Békés Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara (BMKIK) alelnöke, a Dél-
alföldi RFKB társelnöke azt az időszakot, amikor régiós 
szinten születtek meg a gazdaság igényeinek megfelelő, 
szakképzésre vonatkozó javaslatok. Ugyanakkor helyesli, 
hogy ez a feladat 2012. október elejétől megyei alapokra 
helyeződik át. A miértekről és a kérdéskör hátteréről kér-
deztük Juhos Jánost.

Juhos János, a BMKIK alelnöke, a 
Dél-alföldi RFKB társelnöke illetve 
az MFKB elnöke 

 Megye
Összes "A" kategóriába 

sorolt szakképesítés
Összes "B" kategóriába 

sorolt szakképesítés

Bács-Kiskun megye 188 45

Baranya megye 197 36

Békés megye 177 56

Borsod-Abaúj-Zemplén 
megye

181 52

Budapest 231 2

Csongrád megye 176 57

Fejér megye 135 98

Győr-Moson-Sopron 
megye

151 82

Hajdú-Bihar megye 207 26

Heves megye 163 70

Jász-Nagykun-Szolnok 
megye

220 13

Komárom-Esztergom 
megye

100 133

Nógrád megye 149 84

Pest megye 223 10

Somogy megye 190 43

Szabolcs-Szatmár-Bereg 
megye

210 23

Tolna megye 193 40

Vas megye 167 66

Veszprém megye 167 66

Zala megye 123 110

Az irány-arány javaslatok megyei bontásban
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– Változik a bizottságok 
jogköre? 

– Jelentősen bővül, ugyanis 
a regionális szisztémában csak 
az iskolarendszerű képzéshez, 
a jövő évtől viszont már a fel-
nőttképzéshez is meg kell adni-
uk a beiskolázási javaslatokat. 
Korábban hiába mondtuk, hogy 
valamely szakmában túlkínálat 

van, a felnőttképzésben mégis 
indítottak olyan képzést, amely-
re a gazdaságnak nem volt szük-
sége, sőt ehhez még uniós for-
rást vagy állami támogatást is 
tudtak szerezni. A jövőben vi-
szont, ha úgy dönt a megyei tes-
tület, hogy nem támogatja bizo-
nyos szakmák beiskolázását, ak-
kor a szakképző intézmény sem 
decentralizált pályázati támoga-
táshoz, sem európai uniós for-
ráshoz nem juthat, de még a fej-
kvótát sem kaphatja meg. A bi-
zottság javaslatai kormánydön-
tés formájában fognak megje-
lenni, és a kormányhivatalok fel-
adata lesz, hogy ennek alapján 
meghatározzák, melyek azok a 
szakmák – és milyen létszám-
mal – amelyek részesülnek az ál-
lami, normatív fi nanszírozásból. 
A kormányhivatalok a jövő év-
től kezdődően abba is beleszól-
hatnak, hogy egy adott megyé-
ben mekkora legyen a gimnázi-
umokra, a szakközépiskolákra, 
és szakmunkásképzőkre vonat-
kozó beiskolázási keretszám. 

– Milyen feladatot ró az új 
rendszer a kamarákra?

– Elsősorban megnövekedett 
felelősséget jelent, mert a regi-
onális bizottságokban a kama-
ra csupán társelnöki feladatot 

látott el. Most viszont a helyi 
kamarák adják az elnököt, és a 
titkársági munkát is ők végzik. 
Várhatóan egyébként jóval ha-
tékonyabbak lesznek a megyei 
testületek. Az RFKB-knak 26 
tagja volt, ennyi ember nem tud 
igazán eredményesen együttmű-
ködni. A megyei bizottságok-
nak csak hét tagja lesz, köztük 
az Agrárkamara, a munkaadó és 
munkavállalói érdekképvisele-
tek, valamint a kormányhivata-
lok küldöttei. 

– Az MKIK Gazdaság- és 
Vállalkozáskutató Inté zete 
évek óta végez felmé rést a 
munkaerő-piaci szük ség  le-
tek  ről. Változik-e a fel  mé rés 
mód szere, vagy a megkér de-
zet tek köre?    

– A felmérés módszere lénye-
gében nem változik, mert a regi-
onális szisztémában is lebontot-
tuk a beiskolázási szerkezeteket 
megyei, sőt volt, amikor kistér-
ségi szintre is. Bizonyos hang-
súly eltolódások azért lesznek. 
Ma már nemcsak azt kell vizs-
gálni, hogy mely szakmákból, 
és hány főt igényel a munkaerő-
piac, hanem azt is, hogy a cégek 
milyen képességeket, kompe-
tenciákat várnak el a szakmun-
kásoktól. Fejlődik a technika és 
a technológia, folyamatosan új 
szakmák keletkeznek, a köve-
telmények nem mindig írhatók 
le a régi szakma keretein belül.  
A GVI ezen kívül évente kétezer 
tanulót is bevon a kutatásokba: 
arról kérdezi őket, hogy el tud-
nak-e helyezkedni a saját szak-
májukban, vagy sem.  A szá-

mok azt mutatják, hogy az utób-
bi években jelentősen javult a 
helyzet (lásd táblázat). 

– A válság körülményei kö-
zött hogyan tudják megjósol-
ni a munkaadók a munkaerő 
szükségletüket?

– A nagy cégek inkább tud-
nak választ adni arra, hogy a 
következő három-négy évben a 
saját területükön milyen szak-
mákban várható csökkenés, 
bővülés, vagy szinten tartás. A 
kisebb vállalkozásoknál ez na-
gyon nehéz. Nyilván ezeknek a 
felméréseknek is megvannak a 
korlátai, ezért nemcsak a kérdő-
íves felmérés adatait, hanem az 
idősort is nézzük. Tehát minden 
évben össze-
rakjuk a szá-
mokat, meg-
nézzük, mit 
mondott két, 
három, vagy 
négy évvel ez-
előtt egy adott 
szakmában a 
gazdálkodói 
kör, milyen 
volt a végzett 
diákok elhe-
l y e z k e d é s i 
aránya. Eze-
ket az adato-
kat kiegészít-
jük a munka-
adói, munka-
vállalói vala-
mint a kama-
rai szakem-
berek tapasz-
talataival. Az 
MKIK 120 fős 

főállású szakember gárdával 
rendelkezik, akik 8000 cégnél 
ellenőrzik a képzőhelyen a fel-
tételeket. Napi információkkal 
rendelkeznek arról, hogy mire 
lehet számítani, milyen szakmá-
kat keresnek, hol várhatók fej-
lesztések, beruházások. A fel-
mérésekből, tapasztalatokból, 
fejlesztési tervekből együtt ala-
kulnak ki a döntések. 

– A gyakorlati képzés elő-
térbe helyezésével – úgy tű-
nik – háttérbe szorult a szak-
munkás tanulók elméleti ok-
tatása. Meglehetősen nagy 
vita van a közismereti órák 
számának csökkentéséről.

– Szerintem e téren nagy a 
mellébeszélés. Mielőtt a kama-
ra elkezdte ezeket az átalakítá-
sokat, akkor évente 1444 volt 
a közismereti órák száma. Eb-
ben a szisztémában a diákok a 
8-9. osztályban közismereti tár-

gyakat tanultak és utána, a 10-
11.-ben szakmai ismereteket. 
Amikor a kamara megkapta azt 
a feladatot, hogy 48 szakmában 
nézze meg, hogyan kellene át-
alakítani a képzést, akkor csök-
kentette ezt az óraszámot 959-
re. Most viszont az új OKJ-ban, 
ami a jövő évtől kötelező lesz, 
1300 a közismereti órák száma. 
Ebben még nincs benne a több 
száz órát kitevő szakmai elmé-
let, például az idegen nyelv, in-
formatika, szakmához szüksé-
ges számítások. Ezeket a tár-
gyakat szintén az iskolák taná-
rai oktatják. Tehát olyan komp-
romisszum született, amely a 
munkával egybekötött szak-
matanulásra helyezi a fő hang-
súlyt, miközben a szükséges idő 
továbbra is rendelkezésre áll a 
közismereti oktatásra és a szak-
mai elméleti ismeretek elsajátí-
tására.

Százhúsz kamarai szakember 8000 cégnél ellenőrzi a képzési feltételeket

Hatékonyabbak lesznek a megyei testületek 
A korábbi pazarló, és kevéssé hatékony szakképzést min-
denképpen mederbe kellett terelni, és ehhez jó eszköznek 
bizonyult a regionális fejlesztési és képzési bizottságok 
(RFKB) létrehozása. Az eltelt öt év azonban bebizonyítot-
ta, hogy a rendszer így nem eléggé átlátható – hangsúlyoz-
za Szilágyi János, az MKIK oktatási és képzési igazgató-
ja. A most alakuló megyei szintű testületektől sokkal haté-
konyabb munka várható.

Szilágyi János, az MKIK oktatási és 
képzési igazgatója

Az Észak-alföldi Regionális 
Fejlesztési és Képzési Bizottság 
társelnöki tisztét 2008 óta be-
töltő szakembert kérték fel ar-
ra, hogy a Megyei Fejlesztési és 
Képzési Bizottság koordinátorai 
számára tananyagot dolgozzon 
ki. Ez fontos segítség volt ah-
hoz, hogy megfelelő szakmai ala-
pokat nyújtsanak a rendszerben 
dolgozók számára, és ezzel biz-
tosítsák a bizottsági munka foly-
tonosságát. A szakmai tananyag 
átfogja a jogszabályi környe-
zetet, praktikus információkat 
ad a működés napi feladatairól. 
Azonnal használható dokumen-
tummintákat is tartalmaz, ame-
lyek a munkaterv, meghívó, jegy-
zőkönyv és határozatok tartalmi 
és formai elemeit is ismertetik – 
mondta el Nagyné Varga Katalin.

 Az Észak-alföldi Regionális 
Fejlesztési és Képzési Bizottság-
nak a 2012. január 1-től hatályba 
lépett szakképzési törvény értel-
mében már az év elejétől jelen-
tős változásoknak kellett meg-
felelnie. A törvény már a megyei 
fejlesztési és képzési bizottsá-
gokra vonatkozóan tartalmazta 
az elvégzendő feladatokat, így 
gyakorlatilag szeptember 30-
ig az RFKB-k működtek, de az 
MFKB-k számára meghatározott 
keretek között.

Jelentős változásként érintette 
az RFKB működését, hogy míg 
2011-ben szakmai véleményező, 
javaslattevő és döntéshozó tes-
tületként működött, addig 2012-
ben feladat- és hatásköre már 
csak véleményezésre és javas-
lattételre terjedt ki. Ebből eredő-
en – az elmúlt évektől eltérően – 
a jogszabályban meghatározott 
feladatokat érintően idén csak 
javaslatokat hozott a bizottság, 
melyeket az illetékes minisztéri-
um részére továbbított.

A konkrét esetek közül Nagyné 
Varga Katalin kiemelte a bizott-
ság javaslatát a Nemzeti Fog-
lalkoztatási Alap képzési alap-
rész decentralizált keretének 
megyék közötti felosztási elvé-
re, valamint a decentralizált ke-
ret terhére kiírandó pályázati cé-
lok prioritásaira. Javaslatot hoz-
tak továbbá a 2013/2014-es tanév 
szakképzési irányaira és beisko-
lázási arányaira, és megyénkénti 
javaslattal élt a tanulmányi ösz-
töndíjjal támogatott szakképe-
sítések körére. Mindemellett az 
RFKB megkezdte a régióhoz tar-
tozó megyék szakképzés-fejlesz-
tési koncepcióinak kidolgozásá-
ra vonatkozó tervezést is. 

Kidolgozzák a megyei koncepciókat

Tananyag készül 
a koordinátoroknak

Szabolcsi Zsolt

 Október 1-től a megyei fejlesztési és képzési bizottságok  
legfontosabb feladatai közé tartozik a megyei beiskolázá-
si arányok és képzési irányok, valamint a szakiskolai ta-
nulmányi ösztöndíjjal támogatott szakmák körének meg-
határozása. Részt vesznek az adott megye szakképzés-
fejlesztési koncepciójának kidolgozásában is – sorolta 
Nagyné Varga Katalin, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara főtitkára, az MFKB elnöke.

Nagyné Varga Katalin, a SZSZBMKIK 
főtitkára

Losonczi Lívia

A válság ellenére javult saját szakmában a tanulók elhelyezkedése!  

MKIK GVI felmérés 2 ezer tanuló körében 2012. 

– Magyarországon milyen 
lehetősége van ma egy szak-
munkásnak, ha nem tud el-
helyezkedni a munkaerőpia-
con?

– Ha nem talál munkát a loká-
lis munkaerőpiacon, azaz lakó-
helyéről egy órán belül elérhe-
tő 40-50 kilométeres körzetben, 
akkor munkanélküli lesz, vagy 
esetleg betanított munkásként 
dolgozhat, ha van munka a kör-
nyéken. Éjjeliőr, takarító vagy 
árufeltöltő lesz. A másik lehe-
tőség, hogy rokonszakmában 
helyezkedik el, vagy továbbta-
nul. Ez utóbbi a ritkább, pedig 
nagymértékben javul a munká-
ba állás esélye, ha leérettségi-
zik vagy átképzi magát…

– A szakemberek szerint az 
átképzés nem túl sikeres…

– Sok esetben gyenge a szak-

képzés színvonala. Olyan tu-
dást kell megszerezni, amit a 
cégek elvárnak, az iskolák vi-
szont inkább a mennyiségre fi -
gyelnek. A regionális és fejlesz-
tési képzési bizottságok dönté-
seit előkészítő konferenciákon 
többször szóba került,  hogy ta-
pasztalataink szerint egyszerre 
kell a mennyiségre és a minő-
ségre fi gyelni, sőt inkább a mi-
nőségi oktatás megteremtésére 
kellene jobban koncentrálni. 

Hiába bővítik a képzést egy 
szakmában, ha a jobb kereset 
reményében, sokan rögtön el-
hagyják az országot.  Rövidtá-
von tehát nem lehet ezt megol-
dani. Hiány mindig van, ahogy 
többlet is. A „hiányszakma” 
fogalom gyakran félrevezető, 
pontatlan, az erre való hivat-
kozás inkább elfedi a valódi 
problémákat. Hiába bocsáta-
nak ki az iskolák száz főt egy 
adott szakmában és a munka-
adók is száz szakmunkásra tar-
tanak igényt, ha az a száz nem 
az a száz. Az iskolákból kike-
rülők közül alig tíz felel meg 
a cégeknek, mert többükről 
már az állásinterjún kiderül, 
hogy baj van a szövegértésük-
kel és többen közülük funkci-
onális analfabéták. A munka-
morál, a pályakezdő szakmun-
kások mentalítása sem mindig 
megfelelő. Nem egy vállalko-
zótól hallottam olyan történe-
tet, hogy a próbaidőre felvett 
frissen végzett szakember be-
járt két hétig, és a 15. napon 
már meg sem jelent a munka-
helyen, még annyit sem üzent, 
hogy köszönöm, többet nem 
jövök.

– A szakiskolák maguk sem 
nagyon válogathatnak, job-

bára a gyenge tanulók jelent-
keznek.

– Kétségtelen, hogy az általá-
nos iskolában gyengébb ered-
ményeket elérő tanulók kö-
zül jelentkeznek többen, s ez 
nem nagyon változott az utób-
bi húsz évben. Ugyanakkor az 
is igaz, hogy a munkaerőpiac 
elismeri a szakképzett, érettsé-
gizett munkaerőt, ők akár 20-30 
százalékkal többet is keresnek, 
mint azok, akik csak az általá-
nos iskolát járták ki. Tehát ér-
demes szakmát szerezni, érde-
mes tanulni. Ezt igazolják a mi 
kutatásaink is. Azok is nagyobb 
eséllyel indulnak a munkaerő-
piacon, akik a szakiskolában 
jól tanulnak, jobb eredménye-
ket érnek el: közülük nagyobb 
eséllyel lesznek például vállal-
kozók. Sőt, akik a szakma mel-
lett érettségiztek, jobban „meg-
tanulnak tanulni” is. Tapasz-
talataink szerint a vállalkozók 
válság idején nem tudják meg-
mondani, hogy három év múlva 
milyen szakemberre lesz szük-
ségük, tehát ma az élethosszig 
tanulás igazabb, mint valaha. 
Az egyes szakmák tartalma is 
változik. Régen egy autószerelő 
kalapált, bütykölgetett. Ma szá-
mítógéppel kontrollálja, hogy 
működik-e a motor, s az egyes 
alkatrészek. 

A cégek egyébként is job-
ban értékelik az önállóan gon-
dolkodó, csapatban dolgozó, 
motivált munkaerőt. Ezt az is-
kolában nem oktatják, nincs 
motivációs óra. Tapasztalata-
im szerint az egyetemet vég-
zettek sem igen tanulják meg, 
hogy manapság nem elsősor-
ban egyéni teljesítményre van 
szükség, hanem egyre inkább 
a csoportos, közös probléma-
megoldásra.

– Említette, hogy sok jól 
képzett szakmunkás egyből 
Nyugatra veszi az irányt, s 
ez is azt bizonyítja, hogy ne-
héz a piacot bemérni, maguk 
a cégek sem mindig jól szá-
molnak. 

– Kétségtelen, hogy miköz-
ben a munkaerőpiac azt a mun-

kaerőt preferálja, amely képes 
magát megújítani és folyama-
tosan tanul. A kutatások ered-
ményei szerint szakképzettek 
esetében a bérek kevésbé ru-
galmasak, mint a szakképzet-
leneknél, vagy a diplomások-
nál. Ha egy cég szeretne példá-
ul elemző közgazdászt 130 ezer 
forintos bérrel felvenni, alig fog 
valaki jelentkezni. A cég pers-
pektívájából úgy látszik, hogy 
ezen a területen munkaerőhi-
ány van. Holott, ha megfi zetné 
az elemzőt, lenne elég jelent-
kező. Az pedig, hogy a vállalat 
nem tudja rendesen megfi zetni 
a szakképzett munkaerőt, már 
hatékonysági illetve versenyké-
pességi kérdés.

– Hogyan segíthetnék az 
Önök kutatásai még hatéko-
nyabban a megyei fejlesztési 
és képzési bizottságok mun-
káját?

– Véleményem szerint olyan 
pályakövetéses vizsgálatra len-
ne szükség, amely felméri, hogy 
a most iskolából kilépő szak-
munkás a munkaerőpiacon ho-
va kerül egy, két vagy három év 
múlva. Sajnos erre most nincs 
lehetőség, bár egy ilyen kutatá-
si program kialakításának elő-
készületei már megkezdődtek 
az MKIK oktatási és képzési 
igazgatóságával együttműköd-
ve. Véleményem szerint ez a 
vizsgálatsorozat a jelenleginél 
jobban jelezhetné előre a ten-
denciákat, s a minőségi szem-
pontokat is jobban fi gyelembe 
venné. Ma nagy különbség van 
az iskolák között. Az egyikből a 
tanulók döntő többsége el tud 
helyezkedni, mondjuk százból 
nyolcvan a saját szakmájában, 
míg a másikból legfeljebb a 
végzősök töredéke. Nyilván azt 
az iskolát kellene támogatni, 
ahol hasznos ismereteket taní-
tanak, ahol jó készségeket kap-
nak a diákok…

– A pénz hiányzik a pálya-
követéses vizsgálathoz?

– Az is, bár ez nem hatalmas 
összeg, egy ilyen kutatás teljes 
költsége évente 15-18 millió fo-
rint lenne.

A munkaerőpiac azt értékeli magasra, aki képes megújulni és folyamatosan tanulni 

Pályakövető vizsgálatokra lenne szükség

– dalial –

Az MKIK Gazdasági Vállalkozáskutató Intézet 2008 óta 
minden évben vizsgálja a munkaerőpiacot, többek között 
abból a szemszögből, hogy milyen szakmára van kereslet, 
hogy így is orientálja a szakiskolákat. Tóth István János 
a GVI ügyvezetője szerint a kutatás eddigi tapasztalatai 
alapján módosítani kellene az eredeti koncepción, mert a 
kizárólagos mennyiségi szemlélet tévútra visz. Sokkal fon-
tosabb, hogyan tudnak elhelyezkedni, illetve hosszabb tá-
von is érvényesülni az iskolából kikerülő szakmunkások a 
munkaerőpiacon.

Tóth István János, a GVI ügyvezetője
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– Ön tehát egy nyertes ré-
giót képvisel?

– Nem véletlen, hogy ez a ré-
gió a GDP alapján előkelő he-
lyen áll. Komárom-Esztergom 
megyében a rendszerváltás előtt 
a bányászat és a nehézipar volt a 
jellemző, ma Tatabányán elekt-
ronikai-, míg Esztergomban jár-
műipari cégek húzzák az ipart, 
s az M1-es autópálya is vonzó-
vá teszi a megyét. Fejér megyé-
ben a Videoton csoport mellett 
számos multi, köztük a Philips 
és mások foglalkoztatják a mun-
kaerő javát. Veszprém megyé-
ben megszüntek a régi vegyipari 
óriások, s ha nem is olyan mér-
tékben, mint a másik két me-
gyében, de megjelentek a jár-
műipari cégek, többek között a 
Continentál és a Valeo. Ezek si-
keresen átvették a hajdani Ba-
kony Művek beszállítói profi lját.

– A válság viszont ezeket 
az iparágakat is érzékenyen 

érintette, elég, ha a Nokia 
komáromi leépítésére gondo-
lunk.

– Kétségtelen, hogy a válság 
az autóipari cégeket is megérin-
tette, de  viszonylag gyorsan túl-
tették magukat a válságon. A 
Nokia-leépítés több ezer ember 
megélhetését tette bizonytalan-
ná, de a munakügyi központ je-
lentése szerint az elbocsátottak 
80 százaléka néhány hónapon 
belül el tudott helyezkedni. A 
fejlettebb régiók jobban, rugal-
masabban alkalmazkodnak a 
válsághoz is. Ez is csak azt bi-
zonyítja, hogy fejleszteni, beru-
házni kell és a szakképzésnek 
is gyorsan kell követni a válto-
zásokat.

– Mennyire elégedettek a 
cégek, vállalkozások a régiós 
szakképzéssel?

– A kicsik és a nagyok is elé-
gedetlenek. Úgy érzik, a szak-
képzés nem igazodik a terme-
lési szerkezetükhöz. Forgácso-
lóból, hegesztőből és gépi meg-
munkálóból például korlátlanul 
alkalmaznának frissen végzett 
szakmunkásokat. Sajnos, ma-
ga a társadalom sem akarja be-
látni, hogy kevesebb diplomás-
ra van szükség és sokkal több 
szakmunkásra. Ma már a kettes, 
hármas tanulók is tanárok akar-
nak lenni. Ugyanakkor a 70-80-
150 millió forintos megmunkáló 
központokat a cégek nem bíz-
hatják gyenge szakemberekre. 
Nem szégyen ma szakmunkás 
bizonyítványt szerezni, mester-
vizsgát tenni. A szakmunka meg-
ítélése azonban a környezeti ha-
tásokon, a szülőkön is múlik.

– Sok kritika éri az iskolá-
kat is, hogy a képzés inkább 
a mennyiségi szemléleten 
alapul, s nem törődnek ele-
get a minőséggel.

– Valóban, a szakmunkás ta-
nulók nem szereznek elég gya-
korlatot, az iskolai műhelyek 

nem alkalmasak erre, legfel-
jebb az elsős diákok képzéséhez 
megfelelőek. Huszonöt gyereket 
nem lehet szakmára tanítani egy 
műhelyben. Abból vicc lesz.

– A régiós cégek mennyire 
fogadóképesek, készen áll-
nak-e a gyakorlati képzésre?

– Tapasztalatunk szerint nem 
rajtuk múlik, Veszprém megyé-
ben három cégről tudok, ame-
lyek teljes osztályokat fogadná-
nak. A járműiparban, s főleg a 
műanyag- és fémmegmunkáló 
szakmákban. Az iskolákat kell 
rávenni, hogy fogadják el a kihe-
lyezett gyakorlati képzést.

– Az RFKB mit tud tenni, 
hogyan bírja rá az iskolákat a 
vállalatokkal való szorosabb 
kapcsolat kiépítésére?

– Sokan nem örülnek az is-
kolák államosításának, de ta-
lán egy haszna lesz: a fenntar-
tót képesek leszünk meggyőz-
ni, hogy vegye rá az iskolákat 
a gyakorlatiasabb képzésre. Jó 
példaként emlegetik Győrt, ahol 
három éve megszigorították 
a gimnáziumi felvételt. Gyen-
gébb bizonyítvánnyal a diákokat 
átírányítják a szakképzésbe. Ott 
olyan szakmát tanulnak a fi ata-
lok, amelyből majd meg tudnak 
élni. Nem támogatják például 
a fodrász-kozmetikus képzést, 
hiszen az ott végzettek majd a 
munkanélküliek táborát gyara-
pítják. Az intézmények persze 
ellenállnak, mert ha 25 éve  ok-
tatnak egy szakmát, akkor most 
miért változtassanak.

– Említette a társadalom 
felelősségét, de a szemléle-
ten nem lehet egyik napról a 
másikra  változtatni…:

– Sajnos ez így van. A társada-
lom nem praktikusan gondolko-
dik, s a magyar emberek lelkébe 
mélyen beívódott az a szemlélet, 
amire egy mondás is van: „Ta-
nulj fi am, hogy ne kelljen dol-
goznod!” Ha egy németnek vagy 
franciának ezt elmesélem, nem 
is érti. Nálunk az érettségizettek 
közül még ma is keveseknek jut 
eszébe, hogy megtanuljanak egy 
szakmát. Pedig sok esetben  már 
szó sincs fi zikai munkáról, miu-
tán számítógépekkel vezérlik a 
gépek többségét.

A fejlettebb régiók rugalmasabban alkalmazkodnak a válsághoz

Túl kell lépni az iskolai műhelyeken

Dalia László

A regionális GDP alapján a Közép-Dunántúl a harmadik 
legfejlettebb régió  Budapest és Nyugat-Dunántúl mögött. 
Markovszky György, a Közép-dunántúli Regionális Fej-
lesztési és Képzési Bizottság társelnöke, az MFKB elnöke 
szerint a régió megyéi a rendszerváltás óta rengeteget fej-
lődtek, az azóta megszünt iparágak helyett találtak ma-
guknak újakat, sok multi telepedett le a régióban.

Markovszky György, a Közép-du-
nántúli Regionális Fejlesztési és 
Képzési Bizottság társelnöke, az 
MFKB elnöke

A gazdaság a motorja az éle-
tünknek, nem vitás, hogy ehhez 
kell igazítani a szakképzést. Tíz 
hiányszakmát jelöltek meg, leg-
többet a gépészeti területen – 
mondta Fischer Sándor. Így hi-
ányszakma lett egyebek közt a 
gépiforgácsoló, a géplakatos, a 

hegesztő, a szerszámkészítő, a 
villanyszerelő, az építőiparban 
az ács-állványozó, a kőműves. 
Idővel bővült a lista, például a 
nők számára munkalehetőséget 
adó ápoló szakmával. Tolna me-
gyében a kiemelt szakmák kö-
zé sorolták a gazda és a borász 
szakmát is. A jelentkezőket azzal 
is ambicionálták, hogy 2,51-es ta-
nulmányi átlag felett differenci-
ált mértékű ösztöndíjban része-
sülnek.  

A képzés színvonalának eme-
lését segítette, hogy a kisebb 
képző intézetek összevonásával 
megalakultak a Területi Integrált 
Szakképzési Központok (TISZK). 
Az oktatás koncentrációjával 
megszüntették a párhuzamossá-
gokat, s jelentős mértékben ja-
vították a színvonalat. Jó példa-
ként említette Fischer Sándor a 
szekszárdi központú Szent Lász-
ló TISZK-et, amelyhez a megye 
hét szakképző intézete tartozik, 
illetve a szintén szekszárdi szék-
helyű Dunántúli Agrár-szakkép-
ző Központot, amely a nyugat-
dunántúli intézeteket integrálta.

A szakmunkásképzőbe nem 
azért jelentkeznek a fi atalok, 

mert eleve szakmunkások akar-
nak lenni, hanem mert eleve 
esélytelenek továbbtanulni. Ez-
zel szemben a szakmák megked-
veltetése csak az utóbbi időben 
vált fontossá. Ezt szolgálja a ma-
gasabb ösztöndíj, a vállalkozók 
ösztönzése a tanulók fogadásá-
ra. Jogszabály rögzíti a maga-
sabb normatívákat, amelyek ke-
retében több tényező – az esz-
közigény, a szakma bonyolultsá-
ga, stb. –  alapján dőlt el, mennyi 
támogatást kaphat a gazdálkodó. 
Vannak szakmák, amelyeknél 
másfél, kétszeresére nőtt a támo-
gatás az év eleje óta.

Az RFKB vizsgálta azt is, mek-
kora a lemorzsolódás a tanulmá-
nyi idő alatt. Ez esetenként el-
éri, sőt, meg is haladja a 30 szá-
zalékot. A végzettek elhelyezke-
dési lehetőségeit illetően pedig 
nagy a szóródás. Legmagasabb 
az arány az ápolói, egészségügyi 
szakmákban, ezt követik a gépé-
szeti szakmák, jónak mondható 
– 40 százalékot meghaladja – a 
vendéglátásban és az idegenfor-
galomban. A Dél-Dunántúlon a 
legnehezebb az adminisztráci-
ós területeken és kereskedelmi, 
marketing ismeretet adó szak-
mákkal elhelyezkedni.

Fischer Sándor úgy véli, a me-
gyei bizottsággal közelebb kerül 
a döntés a gazdálkodókhoz és a 
szakiskolákhoz is. Ez jelentős 
előrelépés. Mivel minden megye 
legjobban a saját gondjait isme-
ri, könnyebb lesz jó döntéseket 
hozni.

Tolnában optimistán néznek a változások elé 

Könnyebb lesz jó döntéseket hozni

Szepesi László

A szakemberképzés az ország dél-nyugati megyéiben is 
olyan gond, amelynek orvoslására évtizedek óta keresik 
a megoldást. Abban, hogy miként lehet jobban szinkron-
ba hozni a tovább tanulók elképzeléseit és a szakmákat 
oktatók lehetőségeit a gazdaság igényeivel, jelentős szere-
pet vállalt a Dél-dunántúli Regionális Fejlesztési és Képzé-
si Bizottság. Fischer Sándorral, a Tolna megyei Kereske-
delmi és Iparkamara és az MFKB elnökével a változások-
ról beszélgettünk.

Fischer Sándor, a TMKIK elnöke

szer átalakításáig. Mivel a foglal-
koztatás bővítését elsősorban a 
versenyszférában szeretnénk el-
érni, a szakképzésnek az eddi-
giekhez képest gyakorlatorien-
táltabbnak kell lennie, és nem 
szabad a munkanélküliséget új-
ratermelnie. A német és az oszt-
rák példa alapján a vállalkozói 
szféra részvételével megvaló-
suló duális képzés megvalósítá-
sa hatékonyabb intézményrend-
szerrel párosul – mutatott rá. – 
Számos érdekütközéssel, de jól 
halad a szakképzési rendszer át-
alakítása, amelynek fontos lépé-
se, hogy október 1-től a regioná-
lis fejlesztési és képzési közpon-
tokat megyei hatáskörű testüle-
tek váltják fel. Az államtitkár a 
változtatás szükségességét így 
indokolta: 

Nagy eltérések lehetnek a gaz-
daság igényeiben akár egy régi-
ón belül is. A regionális fejleszté-
si és képzési bizottságok műkö-
dése során az elmúlt időszakban 
gyakran tapasztaltuk, hogy bizo-
nyos szakmák a régió egyik me-
gyéjében hiányszakmának szá-
mítanak, a másikban pedig túl-
képzés mutatkozik. Világossá 
vált, hogy a munkaerő-piaci sa-
játosságok megyei szinten job-
ban követhetők, a koordináció 
is hatékonyabb és célravezetőbb 
lehet. 

Véleménye szerint a hatékony-
ságot szolgálja, hogy a bizottsá-
gok létszáma is szűkebb lett, az 
eddigi 26 helyett most egy-egy 
megyei testület hét főből áll. 

Meggyőződésem, hogy a te-
vékenységüket ez pozitívan be-
folyásolja. Az érdemi változást 
pedig az jelenti, hogy míg ko-
rábban nem volt semmi követ-
kezménye, ha a képző intézmé-
nyek nem tartották magukat a 
bizottságok által javasolt szak-
mákhoz, mostantól nem kapnak 
normatív támogatást, ha olyan 
képzést indítanak, amelyet a bi-
zottság nem javasolt. Ezáltal fel-
értékelődik a megyei fejlesztési 
és képzési bizottságok szerepe 
és természetesen megnő a fele-
lősségük is, hiszen évekre, évti-
zedekre előre határozzák meg a 
megyében a szakképzés szerke-
zetét azzal, hogy kijelölik a hi-
ányszakmákat – hangsúlyozta. 

Tisztában vagyunk azzal, hogy 
a mai gazdasági helyzetben nem 
hogy egy megyében, de az or-
szágban, sőt az egész világon – 
szinte lehetetlen előre látni, mer-
re haladnak az egyes ágazatok. 
Bízunk a bizottságok bölcses-
ségében, bizonyára érzékelik a 
helyi folyamatokat és alaposan 
mérlegelik majd, milyen terüle-
ten és milyen mértékben féke-
zik, vagy korlátozzák a képzést 
illetve milyen szakmákat prefe-
rálnak. 

Nagyfokú rugalmasságra is 
szükség lesz, mert korántsem 
biztos, hogy ha a munkanélkü-
liek regiszterében például több 
esztergályos szerepel, túlkíná-
latról van szó. Lehetséges, hogy 
olyan idősebb szakemberek ke-
rültek ki a munkaerő-piacra, 
akik nek a szaktudása valójában 
már nem felel meg a mai igények-
nek, és éppenséggel hiány van a 
korszerű szakképzettséggel ren-
delkező esztergályosokból – ma-
gyarázta Czomba Sándor. 

Mint elmondta, ezért alakí-
tották ki úgy a megyei bizottsá-
gok összetételét, hogy minden 
területről legyen benne felelős-
séggel bíró tag. A bizottságok 
javaslatai alapján a döntéseket 
a Nemzeti Munkaügyi Hivatal 
hozza majd meg és kormányren-
delet teszi kötelezővé. Az NMH-
ban futnak össze a 19 megyéből 
és a fővárosból érkező javasla-
tok, valamint minden szakkép-
zést érintő információ, amely 
esetleg helyi szinten nem ismert. 

Hosszútávra szóló döntések-
nél szükséges az információkat 
magasabb szinten, országosan 
koordinálni, az igényeket egy-
ben, koncentráltan látni. Lehet-
nek ugyanis olyan változások, 
nagyberuházások, projektek, 
tervek, amelyek akár egy egész 
régió szakképzési irányaira be-
folyással lehetnek – tette hozzá 
végezetül az államtitkár.

Foglalkoztatás a versenyszférában
(Folytatás az 1. oldalról) 

A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara (BKIK) szakemberei 
szerint az RFKB betöltötte a sze-
repét. Kidolgozta és meghatároz-
ta azokat a szakmákat, amelyeket 
javasolnak, illetve nem javasol-
nak képzésre. A szakképzésben 
zömmel olyan tanulók vesznek 
részt, ahol a család nem számol a 
felsőfokú oktatásban való részvé-
tel lehetőségével. Ezért lényeges, 
hogy olyan szakmát sajátítsanak 
el, amelyre gazdasági igény mu-
tatkozik, és biztosítja a megélhe-
tést – hangsúlyozta Szatmáry-Jähl 
Angéla, a Fővárosi Fejlesztési és 
Képzési Bizottság (FFKB) elnöke. 

Elek Csaba, a BKIK oktatási 
igazgatója kiemelte: a kamara ar-
ra törekszik, hogy olyan oktatá-
si rendszer alakuljon ki, amely-
ben a legfontosabb a képzés mi-

nősége. – Ennek érdekében a                                                                
vállalkozásokkal rendszeresen 
pár beszédet kell folytatni. Olyan 
új szakmák kerültek be a képzés-
be, mint például a víz és csatorna 
közműszerelés, amelyekre már 
régóta igény mutatkozott, de ko-
rábban mégsem indult ilyen szak-
képzés. Számos szakma gyökere-
sen megújult – tette hozzá.

Az új Országos és Képzési Jegy-
zék kialakítása során több szak-
mánál az elágazások megszünte-
tésére, illetve összevonásra volt 
szükség. A bolti eladóknál példá-
ul régebben külön képzést kapott 
az élelmiszer-vegyi áru, a ruhá-
zati, illetve a vas-műszaki eladó, 
mert a korábbi tapasztalatok sze-
rint erre volt igény. Most viszont 
a vállalkozások fontosnak tartják, 
hogy a szakképzett eladó minden 
területet ismerjen.

– Mára a vállalkozások igényei 
hangsúlyosabban jelennek meg a 
képzési szerkezet kialakításakor. 

Ennek egyébként évszázados ha-
gyományai vannak. Reméljük, 
hogy hamarosan tényleges gya-
korlati ismeretekkel rendelkező 
tanulók kerülnek ki az iskolából 
– hangsúlyozta az oktatási igaz-
gató. 

– Mi nem csak Budapestről be-
szélünk, bár a  főváros mára ok-
tatási központtá vált, hiszen sok 
vidéki tanuló jön ide. Ugyanak-
kor számos tanuló Pest környé-
ki intézményekben vesz részt 
a képzésben, illetve helyi gaz-
dálkodó szervezetnél tölti szak-
mai gyakorlatát.  Ezért esetünk-
ben indokolt volt fenntartani a 
regionalitást. Budapest és az agg-
lomeráció szerves egységet alkot, 
vidéken a megyék jobban elkülö-
nülnek egymástól – tájékoztatott 
Szatmáry-Jähl Angéla.

Elek Csaba hozzáfűzte: A Fő-
városi Fejlesztési és Képzési Bi-
zottság továbbra is régió szinten 
működik. A szervezeti feladato-
kat, valamint az MKIK-val, illetve 
a többi megyei bizottsággal törté-
nő kapcsolattartást továbbra is 
a BKIK munkatársai végzik. Az 
MKIK nagy hangsúlyt fektet a me-
gyék rendszeres tapasztalatcse-
réjére, s az egységes eljárásrend-
szer kialakítására.

A vállalkozói igényekre fókuszál a budapesti kamara

Megmaradt a regionális szemlélet

K. Tóth László

A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara arra törekszik, 
hogy olyan szakképzési rendszer alakuljon ki, amelyben a 
legfontosabb az, hogy a végzett tanuló tudjon elhelyezked-
ni és akár életre szóló hivatást kapjon. A vállalkozásokkal 
közösen kialakított szakmai lista tükrözi a gazdaság igé-
nyét, ez a munka folyamatos, nem egyszeri és nem egysze-
rű, hiszen a gazdaság változása állandó.

belátható irányait és elkészítik a 
szakképzés hosszabb távra szó-
ló megyei koncepcióját. A javas-
lattételi jogkör nagyon is konk-
rét: a beiskolázás arányaira és 
irányaira vonatkozik, de a ko-
rábbiakkal ellentétben az isko-
larendszerű és az iskolarendsze-
ren kívüli szakképzést egyaránt 
érinti. Az iskolai rendszerű 
szakképzésben pedig nem csak 
a nappali, hanem az esti és leve-
lező képzés is a hatáskörébe tar-
tozik. Az iskolarendszeren kívü-
li szakképzésre pedig abban az 
esetben érvényesek a bizottsá-
gi javaslatok, ha költségvetési 
vagy EU-s források felhaszná-
lására kerül sor. Az eddigieknél 
súlyosabb konzekvenciája lesz 
a bizottsági javaslatoknak: meg-
jelenik ugyanis egy harmadik 
kategória, azon szakképesíté-
sek köre, amelyekre a bizottság 

véleménye szerint a gazdaság-
nak nincs igénye és ezért a kép-
ző intézmények a költségvetési 
hozzájárulást (normatíva) sem 
vehetik igénybe. A bizottsági ja-
vaslatok nem csak a szakiskolai 
képzésekre, hanem a szakkö-
zépiskolák ágazati képzéseire is 
kiterjednek. Az alapvető gondot 
ugyanis a rendkívül decentrali-
zált szakképzési rendszer okoz-
ta, az egyes intézmények külön-
böző tulajdonosok kezében mű-
ködnek, a települési, megyei, 
kerületi önkormányzatok és né-
hány állam által fenntartott is-
kola is a valós igények ismere-
te nélkül bocsátott ki fi atalokat. 
Az új szakképzési rendszerben 
egységes oktatáspolitika érvé-
nyesül, szerintem a központosí-
tás csak használ a szakképzés-
nek, előnyt jelent az intézmény-
rendszer és a döntési folyamat 
centralizációja is. Meggyőződé-
sem, hogy a megyei bizottságok 

tevékenysége még közelebb ke-
rül a gazdasághoz, jobban érvé-
nyesülhetnek a helyi, akár kis-
térségi érdekek. Ez persze nem 
zárja ki a regionális koordináci-
ót, sőt, az országos szempontok 
érvényesítését sem a döntések 
meghozatalában.

 A kamara régóta szorgal-
mazza, hogy a felsőoktatás-
ban és a felnőttképzésben 
is hasonló, szorosabb kap-
csolatot kellene teremteni 
a gazdasággal. Mi a helyzet 
ezen a téren?

Történt előrelépés e téren is, 
a felsőoktatásban is körvona-
lazódik a rendszer, amelyben a 
szakképzéshez hasonló javas-
lattevő, prognóziskészítő sze-
repet kaphat a kamara. A fel-
nőttképzés átalakítására pedig 
kidolgoztunk egy koncepciót 
a kormány számára, amelynek 
megvalósítása komoly áttörést 
hozna. A döntésre várunk.  

A központosítás csak használ
(Folytatás az 1. oldalról) 
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Az RFKB-kat azzal a nem tit-
kolt céllal hozták életre, hogy 
a gazdaság igénye jobban tük-
röződjön a régió beiskolázási 
szerkezetében, azaz legyen visz-
szacsatolás a gazdaság oldalá-
ról – idézte fel az eredeti szándé-
kokat az alelnök. – A kamarák, 
a munkaadói és munkavállalói 
oldal információja, valamint a 
gazdasági szereplők kérdőíves 
megkérdezése után kialakult 
egy kép a valósághoz jól köze-
lítő munkaerő-piaci igényekről. 
Problémát jelentett azonban, 

hogy az RFKB-k által meghatá-
rozott beiskolázási arányok csu-
pán a TISZK-ekre nézve voltak 
kötelezőek, az ezeken kívüli is-
kolarendszerű képzést folyta-
tó intézményekre nézve viszont 
nem. Így olyan helyzet alakult 
ki, hogy míg adott szakképesítés 
a TISZK iskoláiban nem támo-
gatott kategóriába került – azaz 
az RFKB a beiskolázás csökken-
tését fogalmazta meg –, addig a 
TISZK-eken kívüli képzőkre ez 
nem vonatkozott, így nyugodtan 
iskolázhattak be tanulókat. 

A régió (Vas, Zala és Győr-
Moson-Sopron megyék) képzé-
si szerkezete meglehetősen ve-
gyes képet mutat. Az RFKB emi-
att üdvözölte, hogy a következő 
tanévre vonatkozóan már me-
gyei szintű döntések születnek 
– mondta az alelnök. – Újdon-
ság volt, hogy a TISZK-hez tarto-
zó és azon kívüli iskolák közöt-
ti, előzőekben említett anomá-
lia is megszűnt, mivel az RFKB 
költségvetési forrásból támoga-
tott illetve nem támogatott dön-
téseket hozott. Így függetlenül 
attól, hogy az adott iskola tagja 
volt-e a TISZK-nek, csak akkor 
kapott költségvetési támogatást 
egy szakképesítés indítására, ha 
ezt az RFKB javasolta. Továb-
bi lényeges változás a képzési 
arány-irányok meghatározásá-
ban, hogy a bizottság már nem 
dönt, hanem csupán javaslatot 
tesz a szakminiszter számára.

Az RFKB 2012. szeptember 
30-án megszűnt és október 1-el 
megalakult az MFKB. A bizott-
ság ezután hét tagból áll. Ösz-
szetételét tekintve hasonló az 
RFKB-hoz, hiszen a munkaadói, 
a munkavállalói oldal mellett 
a kormányhivatal és a megyei 
közgyűlés is képviselteti magát 
a két fő kamarai delegált mel-
lett. A munkaszervezeti felada-
tokat továbbra is a kamara látja 
el, a bizottság elnökére is a gaz-
dasági kamara tett javaslatot. 
Feladataink szerteágazóbbak, 
többrétűek lettek. Új kihívást je-
lent számunkra, hogy az iskola-
rendszerű szakképzés mellett, 
az iskolarendszeren kívüli szak-
képzés tekintetében is erős jo-
gosítványokat kaptunk.  Az el-
következő időszak legfontosabb 
feladata a decentralizált pályá-
zatok bírálata, a bizottság mun-
katervének és ügyrendjének el-
készítése.

Legfontosabb feladatunk a 
megye gazdasági igényének 
megfelelő szakember utánpót-
lás biztosítása, a túlképzések 
megszűntetése, a vállalkozók ál-
tal kevésbé preferált szakképe-
sítések beiskolázásának az igé-
nyekhez való igazítása, a hiány-
szakmákban pedig a tanulólét-
szám növelése. Fontos cél, hogy 
az államháztartási, illetve az eu-
rópai uniós forrásokból fi nanszí-
rozott iskolarendszeren kívüli 
képzések esetén kizárólag a gaz-
daság által igényelt szakképzé-
sekben történjen a beiskolázás. 
Úgy gondoljuk, hogy ezekeknek 
az elképzeléseknek a követke-
zetes véghezvitele erősíteni fog-
ja a megye gazdaságát, segíteni 
fogja a fi atalok pályaválasztását, 
növelni fogja a szakmunkások 
megbecsültségét.

Az iskolarendszeren kívüli szakképzés integrálása

Erősebb jogosítványokkal

Peredi Ágnes

Feladataink szerteágazóbbak, többrétűek lettek. Új kihí-
vást jelent számunkra, hogy az iskolarendszerű szakkép-
zés mellett, az iskolarendszeren kívüli szakképzés tekinte-
tében is erős jogosítványokat kaptunk.  Az elkövetkező idő-
szak legfontosabb feladata a decentralizált pályázatok bí-
rálata, a bizottság munkatervének és ügyrendjének elkészí-
tése – mondta Lakatos István, a Győr-Moson-Sopron Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara alelnöke, az MFKB elnöke.

Lakatos István, a GYMSKIK 
alelnöke

– Bár elvileg október 1-jétől az 
MFKB-knak már működniük kel-
lene, jelenlegi információink sze-
rint október 10-ig kapják meg az 
elnök, a társelnök és a tagok a 
megbízólevelüket a szakképzé-
sért és felnőttképzésért felelős 
minisztertől. A felkérés három 
évre szól. A hét tagú bizottság-
ba egy-egy tagot delegálnak az 
országos munkaadói és munka-
vállalói szövetségek, a gazdasági 
kamarák (egy főt az agrár- egyet 
pedig a kereskedelmi és iparka-
mara), két főt ad a kormányhiva-
tal (egyet foglalkoztatási és egyet 
köznevelési feladatellátás terüle-
téről), és a megyei közgyűlésnek 
is lesz egy  képviselője (tekintet-
tel arra, hogy a területfejleszté-
si feladatokat a következő, 2014 
és 2020 közötti EU-s elszámolá-
si ciklusban a megyei közgyűlés 
viszi). A bizottság elnökére az 
országos kereskedelmi és ipar-
kamara tett javaslatot. A hét főn 
felül tanácskozási joggal  dele-
gálják a miniszter képviselőjét és 
lehetnek még meghívott vendé-
gek is – foglalta össze a legfonto-
sabb tudnivalókat a szakember. 

– Mi lesz a bizottság fel-
adata?

– Az MFKB konzultációs, ja-
vaslattevő, véleményező és ta-
nácsadó testület. Első hallásra 
úgy hangozhat, mintha nem len-
ne különösebben fajsúlyos gré-
mium, de ez könnyen megcáfol-

ható azzal, hogy a szakképzési 
irányok és arányok meghatáro-
zására tesz javaslatot. Pontosab-
ban fogalmazva: a gazdaság igé-
nyeit, a munkaerő piaci keres-
letet, valamint a megyei beisko-
lázás adatait fi gyelembe véve a 
szakképzés megyei szükségleteit 
méri fel. Változás a korábbi gya-
korlathoz képest, hogy a javas-
latot a miniszter rendeletben te-
szi majd közzé. Ez pedig további 
módosításokat hoz a rendszerbe. 
Míg eddig szeptember 30-ig ha-
tározták meg az RFKB-k a szak-
képzési  irányokat és arányo-
kat, addig az új felállásban 2013. 
március 31-ig teszik ezt meg az 
MFKB-k a 2014-15-ös tanév szak-
képzési irányaira és arányaira 
vonatkozóan, ami 2013. május 
31-ig jelenik meg kormányren-
deletben. Az MFKB-nak tehát ez 
lesz az egyik legfontosabb fel-
adata. Kiemelném emellett azt 
is, hogy javaslatot tesz a megyék-
ben a kormányrendeletben meg-
határozott ösztöndíjra jogosító 
szakképzésekre, tehát az úgyne-
vezett hiány szakképesítésekre. 
A 2014-15-ös tanévtől az MFKB 
szakképesítésenként tesz javas-
latot, hogy a megyében székhely-
lyel rendelkező fenntartók mi-
lyen arányban indítsanak az ál-
lami költségvetési hozzájárulás-
ban részesíthető, korlátozott ke-
retszámok alapján támogatható, 
illetve nem támogatott szakkép-
zéseket. Mindemellett számos 
további feladat vár a bizottságra, 
és lesznek a későbbi jogszabály 
módosítások kapcsán kialakuló 
teendők is.

– Milyen területeken? 
– Az MFKB tesz javaslatot a 

decentralizált pályázat nyerte-
seire és az általuk nyert összeg 
nagyságára, a képzési alaprész 
központi keretének helyi céljai-
ra és a fejlesztésekben részesü-
lő intézményekre, továbbá nívó-
díj odaítélésére is. Ki kell dolgoz-
nunk a megyére vonatkozó szak-
képzési-fejlesztési rövid és kö-
zéptávú koncepciót, ami része a 
megye hosszú és középtávú terü-
letfejlesztési stratégiájának. Ál-
lást kell foglalnia a grémiumnak 
a szakképzést érintő fenntartói 
döntések megyei munkaerő-pia-
ci kereslettel összefüggő megala-
pozottságáról, szükséges együtt-
működnie a pályaorientációs pá-

lyakövetési feladatokban, továb-
bá munkaerő-piaci információk, 
foglalkoztathatósági adatok és 
prognózisok alapján a nemzet-
gazdasági igények és a szakkép-
zés fejlesztésének összehangolá-
sában. 

– Hogy állnak Bács-Kiskun 
megyében az előkészületek-
kel?

– Azt tudjuk, hogy a kereske-
delmi és iparkamara működte-
ti az MFKB-k titkársági háttérét, 
ezért a kamara elkezdte az ügy-
rend, a munkaterv és az alakuló 
ülés napirendjének a kidolgozá-
sát. Amint megkapjuk az MFKB 
tagjainak megbízó levelét, azon-
nal postázzuk a meghívókat, és 
október végén összehívjuk az el-
ső ülést. Ekkor fogadjuk el a bi-
zottság ügyrendjét, munkatervét, 
és javaslatot teszünk a decentra-
lizált szakképzési pályázat nyer-
teseire és az általuk nyert összeg 
nagyságára is. 

– Megítélése szerint mi vár-
ható az új gyakorlattól?

– Várhatóan közelebb kerül-
nek a megyei vállalkozások és 
fenntartók az MFKB-hoz. Ez 
azért is fontos, mert a különbö-
ző megyéknek más és más spe-
cialitásai vannak. Bács-Kiskun 
megye igényeit például sajátossá 
teszi egyrészt a Mercedes gyár, 
valamint a határozott gépipari 
orientáció. A vállalkozások spe-
cifi kációja alapján fokozottab-
ban jelenik meg a gépipari szak-
mák iránti igény a térségben. Vé-
leményem szerint az új felállás-
ban pontosabb, rugalmasabb le-
het az igényfelmérés. Ezt látszik 
alátámasztani, hogy az új rend-
szerben az MFKB azt a kamarát 
tudhatja maga mögött, amely ed-
dig is nagy fi gyelmet fordított a 
gazdasági tendenciák vizsgálatá-
ra, a jövőben pedig – a kötelező 
regisztráció kapcsán – még na-
gyobb rálátása lesz a vállalkozá-
sokra.

– Milyen partnerekre szá-
míthatnak ebben a munká-
ban?

– Bács-Kiskun megyében, el-
sősorban pedig Kecskemét me-
gyei jogú város önkormányzatá-
nál mindig is erőteljes volt a fo-
gékonyság a duális képzés iránt. 
Itt már régebben is létrejöttek 
olyan együttműködési megálla-
podások, amelyek erre az alap-
gondolatra épültek. Így dolgoz-
ták ki és fogadták el az úgyne-
vezett Mercedes-szakmákat is. 
Tehát a folyamat tulajdonkép-
pen már elindult, és reményeink 
szerint a változások nyomán fel-
gyorsul.

Bács-Kiskun megyében meghatározó a Mercedes és a gépipar

Az MFKB fajsúlyos grémium lesz

Tóth Tímea

Optimista az új, Megyei Fejlesztési és Képzési Bizottságok 
hatékonyságával kapcsolatban Pintye László, a Bács-Kis-
kun Megyei Kereskedelmi és Iparkamara alelnöke, az MFKB 
elnöke. A szakember úgy véli, hogy az ezzel járó változások 
lehetőséget kínálnak egy rugalmasabb, gyakorlatiasabb, a 
piaci igényekhez közelebb álló rendszer felépítéséhez.

Pintye László, a BKMKIK alelnöke

– Véleménye szerint me-
lyek a legfontosabb kérdé-
sek/problémák a megye szak-
képzés fejlesztésében?

– Még mindig a legnagyobb 
gond a gazdaság munkaerő-pi-
ac  igényeinek és a szakképzési 
rendszer által biztosított szak-
ember kínálatnak az összehan-
golása. A szakképzési beisko-
lázások terén – főleg az RFKB 
és a fenntartói döntések alap-
ján – elindultak a kedvező vál-
tozások, de még nem elégsége-
sek. Lassú az áttörés. A rend-
szer még mindig nem motiválja 
a gazdálkodókat a tanulók fo-
gadására, a gyakorlati képzés-
re. A diákok nem kapnak elég 

ösztönzést a szakmák elsajátí-
tásához és kevesen választják a 
gyakorlatigényes szakmákat. A 
lényegesen megemelt gyakorla-
ti és szakelméleti óraszámhoz 
számos intézményben nem áll 
rendelkezésre elegendő és jól 
képzett szaktanár. Ugyanakkor 
az RFKB-k munkájának ered-
ményeként javultak a szakisko-
lai osztályok szakmai irányai, 
és a beiskolázás keretszámai. 
Különösen megmutatkozik ez 
a jó elhelyezkedési kereseti le-
hetőséget biztosító hiány-, va-
lamint az ösztöndíjas szakmák-
ban (például villanyszerelő, 
fémipari szakmák). Ezek a fi a-
tal szakemberek azonban még 
nem jelentek meg a munkaerő 
piacon, csak a szakiskola befe-
jezése után számíthatnak rájuk 
a gazdálkodók.

– Sokáig Európa „legfor-
róbb” pontja volt Székesfe-
hérvár – gyakorlatilag nem 
a munkaerő fölösleg, hanem 
a munkaerőhiány volt a jel-
lemző. Mi a helyzet ma?

– Ma sajnos egyszerre van je-
len a szakképzett munkaerő hi-
ánya és a munkanélküliség. Hi-
ába van munkahely, ha nincs 
elég szakképzett munkaerő. 
Például a gépészeti, fémipari, 
építőipari szakmákban nagy a 
hiány, pedig jelentős az export-
tevékenység. Nyugat-Európa 
elő szeretettel fogadja gépésze-
ti termékeinket. A Megyei Fej-
lesztési és Képzési Bizottság 
ezért főként a fémfeldolgozó, 
lakatos, forgácsoló, hegesztő 
szakmákban tervezi a beisko-

lázások ösztönzését. A megye 
munkaügyi helyzete egyébként 
javuló tendenciát mutat, egy év 
alatt kétezer fővel csökkent az 
állástalanok száma. A munka-
keresők 12.5 százaléka volt pá-
lyakezdő, és több mint 80 szá-
zalékuk fi zikai foglalkozású. 
A munkáltatók által keresett, 
elhelyezkedési lehetőségeket 
biztosító szakmák a szolgál-
tatási, a szállítási, az ipari, az 
élelmiszeripari és az építőipa-
ri ágazatból kerülnek ki. A me-
gyében egyébként Székesfe-
hérváron a legmagasabb az ál-
lást keresők száma, az összes 
munkanélküli csaknem 40 szá-
zaléka regisztrált a megyeszék-
helyen.

– Az új rendszerben a fel-
nőttképzés keretszámai ról is 
döntenek majd az MFKB-k. 
Véleménye szerint ez segít 
megszüntetni majd az arány-
talanságokat a szakképzés-
ben?

– A felnőttképzésben három-
szor annyian tanultak, mint az 
iskolarendszerben. Ez látszólag 
aránytalanságot mutat a szak-
képzésben, viszont a felnőtt-
képzésben részt vevők több 
csatornán keresztül jutottak 
szakmai képzéshez.  Gondol-
junk itt a munkanélküliek vagy 
a cégek által igényelt képzések-
re vagy átképzésekre, de meg 
kell említeni azokat a felnőtte-
ket is, akik önerőből fi nanszí-
rozva jutottak más szakmához. 
Ebben az esetben úgy gondo-
lom, hogy a Megyei Fejleszté-
si és Képzési Bizottságok által 
meghatározott iskolarendsze-
ren kívüli képzési irányoknak 
és beiskolázási arányoknak je-
lentősége van munkaerő-pia-
ci szempontból. Természete-
sen szem előtt tartva, hogy a 
felnőttképzésnek rugalmasnak 
és a gazdaság igényeihez alkal-
mazkodónak kell lennie.

Fejér megyében jellemző a munkaerő-felesleg és a hiány

Lassú az áttörés a szakképzésben

(losonczi)

A megyei szintű bizottság több olyan szakma indítására te-
het javaslatot, amelyre helyi szinten tényleg szükség van. 
Ezáltal az oktatásban csökken a párhuzamosság és jobban 
érvényesülhetnek a térség munkaerő-piaci igényei – hang-
súlyozta Dávid Lajos a Fejér megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara alelnöke és az MFKB elnöke –, de mivel még nem je-
lent meg az MFKB-k munkáját szabályozó miniszteri ren-
delet, egyelőre nem tudják az érdemi munkát megkezdeni.

Dávid Lajos, az FMKIK alelnöke

– A megyei cégek egyik legna-
gyobb gondja hogy kevés a he-
gesztő, a lakatos és forgácsoló, 
az asztalos – állítja Nagy Zoltán 
a Zala Megyei Fejlesztési és Kép-
zési Bizottság elnöke.  

– Az új testületnek rögtön az 
elején meg kell határoznia, mit 
szeretne elérni, mert az utóbbi 
években a regionális bizottság-
ban is sokat foglalkoztunk a me-
gyei szakképzéssel, mégis ma-
radt hiányérzetünk...

– Nem vették eléggé fi gye-
lembe a megye gazdasági 
adottságait?

– Az oktatás és szakkép-
zés eddig is a megye gazdasá-
gát követte, a korábbi felméré-
sek mégis azt mutatták, hogy 
bizonyos képzések, nem voltak 
szinkronban a vállalatok tevé-

kenységével. Az iskolából kijöt-
tek varrónők és környezetvédel-
mi technikusok, akikre nem iga-
zán volt szükség a piacon, a vég-
zettek nem is találtak megyén 
belül munkát. Ezek az iparágak 
ugyanis már kikoptak, eltűntek 
... Környezetvédelmi techniku-
sokból pedig túlképzés volt, hi-
szen nem alkalmaz minden cég 
környezetvédelmi szakembert. 
Működik egy cég, amely ellát-
ja az ilyen irányú megbízásokat. 
Eddig is évente áttekintettük a 
megyei gazdaság szükségleteit, 
mégsem igazodott hozzá eléggé 
az oktatás, képzés.

– Most melyik iparág a meg-
határozó a megyében?

– A gépipar. Elektronikában a 
Flextronics,  de több kisebb is 
van, mint a Pilon 94, az Anton 
és a 3B Hungária Kft. A könnyű-
ipar és az élelmiszeripar leépülő-
ben, eltűnőben van. Az építőipar, 
ahogy az egész országban, szin-

tén mélyrepülésben van. A gép-
iparban viszont a képzés képte-
len követni az igényeket, a leg-
fontosabb szakmákban legfel-
jebb egyharmadanyi szakmun-
kást képzünk, mint amennyire 
szükség volna. Hiányszakmának 
számít a hegesztő, a lakatos és a 
forgácsoló is.

– Az iskolák nem tudnak 
többet képezni, vagy már ele-
ve túl kevesen jelentkeznek?

– Az iskolák panaszkodnak, 
hogy nincs elég jelentkező, pe-
dig Zalaegerszegen például ösz-
töndíjrendszert is kidolgoztak 
számukra. Én személy szerint 
azt is támogatnám, hogy a gim-
náziumokban szigorúbb legyen 
a felvételi, kevesebben jussanak 
be és a többieket irányítsák át a 
szakiskolákba.

– Az átképzés nem műkö-
dik, vagy nem is szerveznek?

– Elég rosszak a tapasztalata-
ink. Egyik oldalról a cégek so-
kallják a többletköltséget, más-
részt a kiképzett hegesztők, la-
katosok egy része elhagyta a pá-
lyát. Azok maradtak, akik nem 
elég jó szakemberek. 

Zala megye: ösztönzik  a szakmát tanulókat

Hiányszakmák a gépiparban

– dalial –

Zala megye a legfejlettebb régióhoz, a Nyugat-Dunántúl-
hoz tartozik. A megye is kedvező adottságokkal rendelke-
zik, így esélyt tud kínálni a fi atal szakmunkásoknak az el-
helyezkedésre.
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Heves megye lakossága fo-
lyamatosan csökken, és ennek 
nemcsak demográfi ai okai van-
nak. Aggasztó méretű az elván-
dorlás, jellemzően az aktív ko-
rúak mennek el, és az úgyne-
vezett passzív lakosság,  vagyis 
főként az idősebbek maradnak. 
Ennek következtében felgyor-
sulhat Heves megye leszakadá-

sa – mutatott rá Fülöp Gábor, 
aki szerint a kedvezőtlen folya-
matra az egyik megoldást az is-
kola- és foglalkoztatási szerke-
zet átalakítása jelentheti. Tavaly 
a kereskedelem a vendéglátás, 
az oktatás, a humán jellegű és a 
közösségi szolgáltatások terüle-
tén jóval több volt a szakiskolai 
képzésben résztvevők aránya, 
mint az alkalmazásban állóké. 
Ugyanakkor az iparban, az épí-
tőiparban és az ezekhez kapcso-
lódó szolgáltatásokban  jelenleg 
tevékenykedő vállalkozói kör 
nem tudja pótolni az igényeinek 
megfelelő munkaerőt. Ezért ar-
ra kérték a megyei kamarát, 
hogy végezzenek referencia-
követést a megfelelően felké-
szült, képzett, minőségi mun-
kaerő megtalálása érdekében. 
A Heves megyei FKB törekedni 
fog arra, hogy megfelelő iskolai 
és foglalkoztatási szerkezet jöj-
jön létre a térségben. Feladatá-
nak tekinti a tanulószerződéses 
rendszer általánossá tételét, a 
pályakövetést, a hiányszakmák 
esetében pedig megfelelő ösz-
tönző rendszer kidolgozását – 
mondta el a főtitkár.   

Mint megtudtuk, ez utóbbi ér-
dekében már konkrét lépéseket 
is tettek. A Heves Megyei Ke-

reskedelmi és Iparkamara Eger 
város önkormányzatával közös 
ösztöndíjprogramot dolgozott 
ki. Ennek lényege, hogy a hi-
ányszakmák, illetve a kurrens 
felsőfokú képesítések esetében 
ösztöndíjat, letelepedési támo-
gatást biztosítanak a pályakez-
dők számára. Az ösztöndíj felté-
tele, hogy a fi atal megszerezze a 
képesítést, és tanulmányai be-
fejezését követően a települé-
sen működő cégnél helyezked-
jen el. 

Ösztöndíj pályázat
 

Az ösztöndíj – amelyet pályáza-

ton lehet elnyerni – két részből 

áll: havi tanulmányi támogatás-

ból, és egyösszegű egyszeri jut-

tatásból. Azok, akik szakképzési 

ösztöndíjban részesülnek, nem 

kaphatnak ilyen támogatást. A 

kamarai ösztöndíj igénylésé-

nek további feltétele, hogy a 

tanulmány a kamara által meg-

határozott szakmák, vagy szak-

macsoportok valamelyikének 

megszerzésére irányuljon. Ezek 

főként a műszaki, az informati-

kai, a gazdasági és természet-

tudományi területeket érintik. 

A támogatás elnyeréséhez szük-

ség van a kamara által regisztrált 

helyi vállalkozástól származó 

szándéknyilatkozatra, amely az 

ösztöndíjas legalább egy éves 

foglalkoztatását vállalja.   

Kamarai és önkormányzati közös ösztöníj program indul

Harc a képzett munkaerőért

– loli –

A megyében jelenleg nagyobb a munkaerőpiacról kikerü-
lők, mint a belépők aránya, ezért a Heves megyei Fejlesz-
tési és Képzési Bizottság a helyi szakképzési stratégia ki-
alakítása mellett a szakképzett munkaerő megtartására 
összpontosít. Fülöp Gáborral, a megyei kamara főtitkárá-
val, az MFKB elnökével egyebek közt a pályakezdők hely-
ben tartását célzó ösztöndíjprogramról is beszélgettünk.

Fülöp Gábor, a HKIK főtitkára

Az RFKB-ról MFKB-ra tör-
tént módosítást nem az váltot-
ta ki, hogy az RFKB rosszul mű-
ködött volna, hiszen a változás 
lényege, hogy a döntések köze-
lebb kerüljenek azokhoz, akiket 
érint – szögezte le Kárpát Csaba. 
A Komárom-Esztergom megyei 
MFKB elnöke kiemelte, hogy a 
megyei kamarát szorosabb kap-
csolat fűzi a megyei vállalkozók-
hoz, ezért jobban fel tudja mérni 
a képzési igényeket.

Október elsején lépett életbe 
az új képzési rendszer, s tudtuk, 
hogy egy ideig az RFKB is mű-
ködik, amely fontos tevékeny-
séget végez. A vállalkozások 
például pályázatokat nyújtottak 
be, de a szempontokat mi adtuk 
meg. A pályázatokat ezen túl mi 
bíráljuk el. Az MFKB javasolja, 

hogy ki nyer el pályázatot, s ki 
nem, konzultál, javaslatot tesz, 
tanácsot ad – mondta Kárpát 
Csaba.

A megyei MFKB értelem-
szerűen meghatározza, hogy 
az RFKB-val miként dolgozik 
együtt, s ezt majd az ügyrend-
ben fejti ki.

Természetesen együtt fogunk 
működni, hiszen az MFKB-ban  
is van a megyei fejlesztéssel fog-
lalkozó szakember – a terület-
fejlesztéstől, a vállalkozásfej-
lesztéstől, a képzési fejlesztéstől 
ez nem választható el – hangsú-
lyozta Kárpát Csaba. – A kezük 
alá dolgoznak majd a különbö-
ző munkabizottságok: például 
a Pályázati Előkészítő Munka-
bizottság, s egy elemző bizott-
ság is működik majd, amelynek 
nagyon fontos szerepe lesz, hi-
szen az irányokat, az arányokat, 
a mennyiségeket meg kell hatá-
rozni, tehát azt, hogy mely szak-

mából hány szakmunkást képez-
zenek a megyében. 

Ez hihetetlenül nehéz feladat, 
de reményeink szerint jó hely-
re delegáltuk, meg tudunk ve-
le birkózni. Decentralizálták a 
döntést, s ezt helyesnek tartom. 
Nyilvánvaló, hogy a döntéseket 
nagyon széleskörű felmérések-
re alapozzuk, s ebben a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara ko-
moly segítséget nyújt a megyék-
nek – emelte ki a szakember.

Mint elmondta, egy általános 
elv alakul majd ki, lesznek olyan 
előírások, amelyeket az MKIK 
dolgoz ki, de ha az országos ka-
mara azt látja, hogy egy megyé-
ben jó gyakorlat alakult ki, ak-
kor ezt elterjeszti a többi megyé-
ben is. Kárpát Csaba megjegyez-
te, hogy az MKIK-nak koordiná-
ciós feladatot is el kell látnia.

A Komárom-Esztergom me-
gyei MFKB elnöke szerint a he-
lyi munkaügyi központoknak is 
jelentős szerepük lesz, hiszen 
ők adják a pillanatképet az igé-
nyekről, az MFKB pedig a jövőt 
építi. Hangsúlyozta az MKIK ko-
ordinációjának jelentőségét is, 
mert úgy látja, hogy az országos 
kamara segítségével határozzák 
meg a megyék, mi történjen a 
képzés terén.

A döntések kerüljenek közelebb az érintettekhez

Jót tesz a decentralizálás

K. Tóth László

Kárpát Csaba elismeri, hogy az RFKB-k jó munkát végez-
tek, de az MFKB rendszerét hatékonyabbnak érzi, mert a 
megyei kamarákat szorosabb kapcsolat fűzi a vállalkozá-
sokhoz. Úgy látja, hogy az MKIK-nak koordinációs szere-
pet is el kell látnia. A Komárom-Esztergom megyei MFKB 
elnöke szerint a helyi munkaügyi központoknak is jelentős 
szerepük lesz, hiszen ők adják a pillanatképet az igények-
ről, az MFKB pedig a jövőt építi.

Kárpát Csaba, a Komárom-Eszter-
gom megyei MFKB elnöke

A szakképzésben jelenleg is 
meglehetősen kaotikus állapo-
tok uralkodnak. A „rendrakás” 
most már talán tényleg elkezdőd-
het. – Majdnem minden gazdál-
kodó szervezet tapasztalta, hogy 
nem megfelelő szakemberek je-
lentkeztek hozzájuk. Mindenki 
érezte, látta, tenni kell valamit. 
De mit? Ezt a kérdést a jelek sze-
rint végre sikerül megválaszolni 
a német modellen alapuló duá-
lis szakképzéssel – vélekedett 
Kőkuti Attila. A dualitás azt je-
lenti, jelentős súlya van a munka-
helynek, ide tolódik át a képzés 
centruma. Ám gyorsan kiderült, 
a helyzet hazánkban korántsem 
ilyen egyszerű. A vállalkozások, 
a szakképző helyek rendkívül 
polarizáltak, vannak high techet 
használó, jól szervezett cégek és 
vannak rosszul szervezett, elma-
radott technológiát használó vál-
lalkozások. – Itt vállal szerepet 
a kamara: megpróbálunk abban 
segíteni, mely gazdálkodó szer-

vezetek lehetnek alkalmasak a 
duális szakképzésre. - A gondok 
komolyságát alátámasztja, hogy 
országos és megyei szinten egy-
aránt három-négy százalékos az 
általános iskolai lemorzsolódás. 
A szakképzésből pedig az álta-
lános iskolát végzettek harmada 
marad ki. 2010-ben 130 ezer 19 
éves fi atalból több mint 30 ezer-
nek csak nyolc általános isko-
lai végzettsége vagy még az sem 
volt. A fi atal korosztály huszonöt 
százaléka nem szerez végzettsé-
get. Ebből az is következik, hogy 
a szakképzésbe „maradék elven” 
kerülnek be a fi atalok. Amíg ezen 
a szemléleten nem sikerül változ-
tatni, addig nem történik semmi. 
El kell érnünk, hogy igenis van-
nak olyan szakmák, amelyek-
ben anyagi, szakmai elismertség, 
megbecsültség vár a fi atalokra. 
A duális képzésnek ebben lehet 
szerepe – emelte ki.

Mit kezdjünk azokkal a gye-
rekekkel, akik a „maradék elv” 
alapján jutnak csak be a szak-
képzésbe? A kérdést nem első-
sorban a kamarának kell meg-
válaszolnia. A több éves, több 
évtizedes lemaradást nem lehet 
két-három év alatt helyrehozni. 
– Modelleket kell képezni – húz-
ta alá Kőkuti Attila. – Látszódjon 
a kimenet, ami a karrierépítést 
jelenti, legyen gyakorlati vissza-
csatolás. Olyan rendszert kell 
kialakítani, amelyre a Csongrád 
megyei vállalkozásoknak szük-
ségük van. Egyelőre nincsenek 
meg a gyakorlatban a ráépülő 
szakképzések. Pedig ez a helyes 
út. Félreértés ne essék, a villany-
szerelő attól még ugyanúgy szak-
munkás, de azzal, hogy szerzett 
egy kiegészítő szakképesítést, 
tovább lépett, tovább fejlődött. 
A jó szakmunkás ma már nyelvet 
beszél, idegen nyelvű szakirodal-
mat olvas. 

Kőkuti szerint a szakmunkás 
fi ataloknak nem a diplomások-
kal kell versenyezniük, a saját 
kereteiken belül kell megtalálni 
a karriercélokat.

A kamara abban tud segíte-
ni, hogy felhívja a fi gyelmet er-
re a kérdésre, illetve megmutat-
ja, melyek azok a szakmák, szak-
materületek, amelyek a vállalko-
zások számára fontosak. Legyen 
a képzésben egyértelmű és vilá-
gos egymásra épülés, jöjjenek 
be az új, korszerű technológiák. 
Erősíteni kell a nyelvi képzést, 
fejleszteni a szakképző helyek 
színvonalát, hogy valóban mi-
nőségi szakképzés folytathassa-
nak.

Csongrád megyében az építő-
iparban és a gépiparnak abban a 
részében, ahol nagy a bérmunka-
hányad, munkaerőhiány tapasz-
talható (lakatosok, hegesztők).– 
A probléma azonban valójában 
sokkal összetettebb annál, mint-
hogy kevés az ács vagy a laka-
tos – magyarázta. Ugyanis nem 
feltétlenül szakmunkásokra van 
szükség, jól kiképzett, betaní-
tott munkások is komoly szere-
pet kaphatnának. Azt is meg kell 
vizsgálni, hogy azokon a helye-
ken, ahol görcsösen ragaszkod-
nak a szakmunkásokhoz,  való-
ban szakmunkásokra van-e szük-
ség? A ma dolgozó szakmunká-
sok jelentős része bizony nem 
szakmunkát végez.

Kőkuti szerint ma Magyaror-
szágon nagyon sok szakmunkás 
(kényszer)vállalkozó. – Fel kell 
építeni egy olyan szakmunkás 
társadalmat, amely munkavál-
lalóként is ki tudja élni a kreati-
vitását – mondta az alelnök. Je-
lenleg a távlati koncepció a leg-
fontosabb, ugyanis, ha nem pró-
bál meg kitörni Csongrád megye, 
de egész Magyarország a mosta-
ni helyzetből, akkor a dinamikus, 
mindig a lehetőségeket kereső 
szemléletet végképp elveszítjük. 
Tíz éves távlatban lehet gondol-
kodni, hogy a folyamatok végbe-
mehessenek. Most, hogy a duális 
képzési rendszer válóban a sze-
replők kezében van, itt a lehető-
ség az átalakításra. „Mindössze” 
élni kell vele.

A maradékelv és a minőségi szakképzés szembenállása

Építsünk szakmunkáskarriert

Garai Szakács László

Nagy feladat előtt állnak a Megyei Fejlesztési és Képzési Bi-
zottságok: a duális képzés megjelenésével valóban lehetőség 
van arra, hogy a szakképzésben tapasztalható káosz helyé-
re rend kerüljön, a szakképzés vonzó legyen, és nem csak 
azok jelentkezzenek oda, akiket máshova nem vettek fel. 
Kőkuti Attila, a Csongrád Megyei Kereskedelmi és Iparka-
mara alelnöke, az MFKB elnöke szerint tíz év alatt a kamara 
szakértő asszisztálásával megvalósíthatók a kitűzött célok.

Kőkuti Attila, a CSMKIK alelnöke

 – Mi a haszna ezeknek a tá-
jékoztatóknak?

– Csak akkor számíthatunk si-
kerre a szakképzésben, ha az in-
tézmények és az önkormányzat-
ok is partnerek a változásokban. 
Tájékoztattam már a megyei 
közgyűlést és több városban is 
jártam a megyében. A megyei 
iparszerkezet már kialakult, 
egyelőre azonban a szakkép-
zés ezzel nincs szinkronban. Az 
utóbbi években kétségkívül lép-
tünk előre, de a nagyobb áttörés 
még várat magára.

– Jász-Nagykun-Szolnok 
megyében mi a szakképzés fő 
iránya?

– A gépipar a húzóágazat, 
58 százalékot képvisel. Ellent-
mondásos a helyzet: egyszerre 
van jelen a munkaerőhiány és a 
munkanélküliség a megyében. 
Jó esélyünk van arra, hogy ezen 
változtassunk, de csodák nin-
csenek. Az utóbbi öt évben pél-
dául Szolnokon egyetlen forgá-
csoló szakmunkást sem tudtunk 
beiskolázni. Ugyanakkor a köny-
nyűipari és bizonyos szolgálta-
tó szakmáknál túlképzés van. 
Szemléletváltoztatásra is szük-
ség lenne, hogy a szakmáknak 
legyen becsülete, presztizse. 
Kedvezőtlen az is, hogy az utób-
bi két évben, legalább 600 fővel 

csökkent a beiskolázható fi ata-
lok száma. 

– Mit tehet az MFKB?
– Két irányt látok: az egyre 

kevesebb pályaválasztó fi atalt a 
piacképes szakmák felé kell te-
relni. Ebben a szülőkre éppúgy 
számítunk, mint az iskolákra és 
a vállalatokra. A másik az át-
képzés és a továbbképzés a fel-
nőttek számára. Segíteni, ösztö-

nözni kell, hogy sokkal többen 
tudjanak  átmenni a prosperáló 
iparágakba, ahol szükség van a 
képzett munkaerőre. 

– A gépiparon kívül milyen 
ágazatok vannak jelen a me-
gyében?

– Jelentős a műanyagipar sú-
lya is, a mezőgazdasági feldolgo-
zóipar ugyancsak számottevő. A 
könnyűipar is jelen van a Jászság-

ban és a Kunságban, bár a kon-
fekcióipar aránya jóval kisebb.

– A vállalatok mennyire 
számítanak a szakképzésre, 
a jövendő szakemberekre?

– Jó a kapcsolatunk a cégek-
kel, amelyek között világ cégek 
is vannak, mint az Electrolux 
ház tartási gépek gyára Jászbe-
rényben, a Samsung szórakoz-
tató elektronikai gyára Jász-
fény szarun, vagy a Stadler vas-
úti szerelvénygyára Szolnokon. 
Ez utóbbi további beruházásra 
készül. Jászárokszálláson ipa-
ri hütőket gyártanak, főleg ex-
portra, míg Törökszentmiklóson 

mezőgazdasági gépeket készíte-
nek. Több autóipari beszállító is 
megtelepedett a megyében. Ők 
is számítanak a minőségi szak-
képzésre.

– Mikor alakul meg a bi-
zottság?

– Már folyamatban van. Első-
ként meg kell határoznunk a me-
gyei szakképzés fejlesztésének 
hosszú távú stratégiát.

Piacképes szakmák támogatása Jász-Nagykun-Szolnok megyében

A nagy áttörés még várat magára

– D. L. –

Nagy munka vár a megyei fejlesztési és képzési bizott-
ságokra – mondta el lapunknak Sziráki András, a Jász-
Nagykun-Szolnok megyei kamara elnöke, akivel a szolno-
ki városi közgyűlésen a szakképzési rendszer változásáról 
tartott tájékoztatóját követően beszélgettünk.
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– Az operatív munkát meny-
nyire nehezíti meg, hogy vál-
tozik a szakmák besorolása?

– Fontos változást jelent az új 
OKJ megjelenése, amelyben a 
korábbinál jóval kevesebb szak-
képesítés van. Az új szakmák és 
azok tartalmának megismerése 
azonban hosszú folyamat mind 
az iskolák, mind a leendő tanu-
lók, mind pedig a szülők részé-
re. A tájékoztatásban a Megyei 
Fejlesztési és Képzési Bizott-
ság közreműködésére is szük-
ség lesz. A Veszprém Megyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara a me-
gye több városában is szervez 
általános iskolai tanulók részé-
re pályaorientációs fórumot, il-
letve részt vesz a Veszprém Me-
gyei Kormányhivatal Munkaügyi 
Központja által szervezett Pálya-
választási Kiállítás rendezvény-
sorozaton. Az, hogy az október-
ben megalakuló Megyei Fejlesz-
tési és Képzési Bizottság jóval 
kisebb földrajzi területre vonat-
kozóan tesz javaslatokat, és lé-
nyegesen kevesebb lesz a tagok 
száma is, remélhetőleg köny-
nyebbé teszi a bizottsági mun-
kát, és egyszerűbb lesz a felada-
tok összehangolása.

– Az iskoláknál is változik 
a fenntartó, hiszen immár az 
állam lesz a gazda, ez meny-
nyiben bonyolítja a bizottsá-
gok munkáját?

– Az iskolákkal való kapcso-
latfelvételt meg fogja nehezíteni 
az év végén történő fenntartó-
váltás, illetve az a bizonytalan-
ság, ami a közoktatási rendszert 
jellemzi. Jelenleg folyik a de-
centralizált pályázatok elbírálá-
sa. Erre a feladatra a Regionális 
Fejlesztési és Képzési Bizottság 
külső szakértőket bízott meg, a 
nemzetgazdasági miniszternek 
a Megyei Fejlesztési és Képzé-
si Bizottság tagjai tesznek javas-
latot. Sajnos e pályázatok lebo-
nyolítása sem zökkenőmentes. 
A határidők nagyon szűkösek, 
a formai bírálat lassú, nehéz-
kes, és nem vagyunk biztosak 
abban, hogy a Megyei Fejleszté-
si és Képzési Bizottságra vonat-
kozó határidőt tartani tudjuk. 
Ennek ellenére bízunk abban, 
hogy jövő évben is lesz ilyen pá-
lyázati lehetősége a gazdálko-
dóknak és az oktatási intézmé-
nyeknek.

– A bizottság a képzési irá-
nyok meghatározása során 
nyilván fi gyelembe vette az 
iskolák beiskolázási terveit 
és lehetőségeit, s a piac jel-
zéseit is. Közép-Dunántúlon 
milyen szakmák nem kapnak 
ezután költségvetési hozzá-
járulást?

– „B” kategóriába csak azok a 
szakképesítések kerültek, ahol 
nincs meg a kellő szakmai okta-
tási háttér. Kivételt jelent ez alól 
néhány szakma, amelyeket azért 
sorolt a bizottság a nem támoga-
tottak közé, mert – bár az isko-
lák jelezték képzési szándéku-
kat – a regionális munkaerő-pi-
aci kínálat sokkal nagyobb, mint 
a kereslet. Ezek közé tartoznak 
a régióban egységesen a gyakor-
ló fodrász, a kozmetikus, az iro-
dai asszisztens és a sportedző 
szakképesítések. 

– Az ösztöndíjas szakmák-
nál van-e lényeges különbség 
Fejér, Komárom-Esztergom 
és Veszprém megye között?

– Nagyon hasonló előterjesz-
tések születtek, hét szakképe-
sítés esetében teljes az azonos-
ság. Nagy a hasonlóság a tavalyi 
Regionális Fejlesztési és Kép-
zési Bizottság határozattal is, 
így az iskolákat sem kényszerí-
ti nagy változtatásokra. Mind-
három megyében támogatjuk a 
forgácsoló, hegesztő, szerszám-
készítő, villanyszerelő, kőmű-
ves, szociális gondozó és ipari 
gépész szakmákra jelentkező-
ket. Ugyanakkor Fejérben ács-, 
Komáromban CNC gépkezelő-, 
míg Veszprémben húsipari ter-
mékgyártó-tanulók is kapnak 
ösztöndíjat. A javaslat összeállí-
tásánál fi gyelembe vettük a ne-
mek arányát is, vagyis azt, hogy 
úgynevezett „lányos” szakképe-
sítés is bekerüljön a listába, va-
lamint hogy egészségügyi szak-
macsoportba tartozó szakma is 
szerepeljen az ösztöndíjas szak-
képesítések között. Egyébként a 
képzési szerkezetben már érzé-
kelhető a Regionális Fejlesztési 
és Képzési Bizottság pályaorien-
tációs tevékenységének hatása, 
hiszen az utóbbi időkben a „fé-
mes” szakmák elsajátítására lá-
nyok is jelentkeznek. 

– Miközben a szakiskolák 
arról panaszkodnak, hogy 
nincs elég jelentkező, túl 
nagy a lemorzsolódás is. Er-
re vonatkozóan mit javasolt 
a bizottság?

– A régióban az elmúlt évek-
ben nem változott jelentősen a 
szakképzésbe bekerülő tanulók 
száma, még mindig kevesebb, 
mint amennyire szükség len-
ne. A lemorzsolódók aránya na-
gyobb, mint egyharmad, és ez jó-
val több az elviselhetőnél. Tehát 
még nagyobb erőfeszítést kell 
tenni, hogy a társadalom a szak-
képzésben résztvevő fi atalokat 
ugyanolyan rangon kezelje, mint 
az érettségizetteket. E tekintet-
ben a hatékonyabb pályaorien-
táció hozhat kedvező változást. 
A gyerekeknek sokkal több le-
hetőséget kell adni, hogy minél 
korábban tájékozódhassanak 
arról, milyen szakképesítéseket 
sajátíthatnak el. Azzal is jó, ha 
korán tisztába jönnek, hogy az 
adott szakma tanulásához mi-
lyen kompetenciákkal kell ren-
delkezniük, illetve hogy a tanu-
lás során és utána, a képzettség 
birtokában mire számíthatnak a 
munkaerő-piacon.

Közép-Dunántúlon hasonlóak a megyék igényei

A pályaorientációban hisznek

– dalial –

A Közép-dunántúli Regionális Fejlesztési és Képzési Bi-
zottság tagjai az általuk képviselt megye kereskedelmi és 
iparkamaráinak közreműködésével és irányításával fogal-
mazták meg ajánlásaikat a Regionális Fejlesztési és Kép-
zési Bizottság számára. Erről kérdeztük Papp Annamári-
át, a régió koordinátorát.

Papp Annamária, a Közép-dunántúli 
Regionális Fejlesztési és Képzési Bi-
zottság koordinátora

Az Észak-magyarországi Re-
gionális Fejlesztési és Képzé-
si Bizottság, a korábbi évektől 
eltérően, 2012-ben határozatai-
ban javaslatot tett megyénként 
a beiskolázási irányokra és ará-
nyokra, valamint a szakiskolai 
ösztöndíjjal támogatott szak-
mákra, amely javaslat nyomán 
kormányhatározat fog megje-
lenni az egyes megyék szakkép-
zési szerkezetének meghatáro-
zására. A bizottsági javaslatok-
nak fi gyelemmel kellett lenni 
a szakképzési törvény rendel-
kezéseiből fakadó további vál-
tozásokra is, így a 2012. július 
31-ig meghozott határozatok 
a 150/2012. Kormányrendelet-
ben megjelent Országos Képzé-
si Jegyzékben szereplő iskolai 
rendszerű szakképesítésekre 
vonatkoznak, valamint elkülö-
nítetten tartalmazzák a szakkö-

zépiskolai ágazatokat érintő ja-
vaslatokat.

Borsod-Abaúj-Zemplén me-
gyében a szakmák 78 százalékát 
az „A” és 22 százalékát a „B” ka-
tegóriába sorolták, míg Heves 
és Nógrád megyékben ugyanez 
a statisztika 70-30 százalék, illet-
ve 63-37 százalék.

A tapasztalt különbségek a ré-
gió megyéinek különböző gaz-
dasági összetételével és a kép-
ző intézmények szakmakínála-
tával, eltérő adottságaival ma-
gyarázhatók, azonban a mindhá-
rom megyében azonos besoro-
lást kapott szakképesítések 68 
százalékos aránya jelzi, hogy el-
térő mértékben, de a régión be-
lül a legtöbb szakmában azonos 
a megyék szakmakínálata és ke-
reslete.

A bizottság javaslata, amelyet 
előzetesen a gazdálkodó szer-
vezetek körében elvégzett fel-
mérés, az iskolai statisztikák és 
a jövő évi beiskolázási szándé-
kok, valamint a munkaügyi köz-

pontok adataival erősített adat-
bázisok támasztanak alá, az új 
OKJ-ből 31 olyan szakmát tar-
talmaz, amelyet a régió egyet-
len megyéjében sem javasoltak 
költségvetési hozzájárulásra. 
Ezek a szakmák döntően olyan 
munkaerő-piaci relevanciával 
nem rendelkező szakképesíté-
sek, amelyek az elmúlt 5-10 év-
ben nem jelentek meg hiányként 
a megyékben sem keresleti, sem 
a kínálati oldalon.

Borsod-Abaúj-Zemplén: többségben a hiányszakmák

A régió megyéiben szinte azonos 
a szakmák kereslete és kínálata

Peredi Ágnes

Az átalakulás során biztosítani szükséges a folytonossá-
got az RFKB-k működése és az MFKB-k működése között – 
jelezte az új helyzetből adódó egyik legfontosabb feladatot 
Tóth Ádám Zoltán, a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Keres-
kedelmi és Iparkamara RFKB programkoordinátora.

Tóth Ádám Zoltán, a BOKIK RFKB 
programkoordinátora

Kovács Vince felidézte azt a 
változást, amely az egykor ma-
gas színvonalú hazai szakképzés 
leromlásához vezetett, s amely-
ből az elmúlt néhány évben elin-
dult változások hozhatnak javu-
lást. Az egyik fontos lépés volt, 
hogy 2008-tól a gazdaság szük-
ségleteit fi gyelembe véve alakít-
hatták ki a szakképzés aránya-
it és irányait. Ehhez előzetesen 
nagyon alapos és széleskörű fel-
méréseket végeztek a Nyugat-
Dunántúl megyéiben is. 

– Nehéz biztos prognózisokat 
készíteni, különösen válság ide-
jén – mondta a megyei elnök. – 
De még az ilyen hektikus idők-
ben is nagyon komolyan vették 
a vállalkozások vezetői ezeket a 
kérdéseket, és nagyon korrekt 
véleményeket kaptunk. A me-
gyében több száz vállalatot kér-
deztünk meg arról, hogyan lát-
ják a jövőt, és mit gondolnak, 
milyen szakterületekre célszerű 
képezni a fi atalokat. 

– Magam is úgy gondolom, és 
a vállalkozások is visszaigazol-
ták, hogy helyes döntés a duális 
képzésre való áttérés. A fi atalok 
gyakorlati tudását 14 éves koruk 
körül lehet a legjobban fejlesz-
teni. Ilyenkor nagyon jól alakít-
hatók a szakmákhoz szükséges 
készségek. Mire a tanulók ebbe 
a korba érnek, már el kell, hogy 
sajátítsák az alapokat az általá-
nos iskolában. Azt is elképzelhe-
tőnek tartom, hogy a továbbta-
nulási irányokat bizonyos tudás-
szinthez kössék a jövőben.

Az elnök azt is igen hasznos-
nak tartja, hogy a Regionális 
Fejlesztési és Képzési Bizottsá-
goktól (RFKB) most átkerülnek 
a feladatok a Megyei Fejlesz-
tési és Képzési Bizottságokhoz 
(MFKB). A megyei szervezetek 
közelebbről látják, hogy egy-
egy helyen konkrétan mire van 
szükség. Az is javíthat a bizott-

ságok munkáján, hogy míg az 
RFKB-k 26 tagból álltak, a me-
gyei bizottság héttagú. Nyilván-
való, hogy hét ember könnyeb-
ben tud konszenzusra jutni, és 
gyorsabban, hatékonyabban is 
tudnak dönteni.  

A megyében a felmérés során 
azt is vizsgálták, hogy mely szak-
mák tartozzanak a kiemelten tá-
mogatott, a támogatott és a nem 
támogatott kategóriákba. To-
vábbra is vannak hiányszakmák, 
amelyeket kiemelten kívánnak 
támogatni. Ilyenek az építőipari 
szakmák, köztük például az ács 
szakma, vagy a lakatos és a gépi 
forgácsoló szakmák is. Ezekre a 
képzésekre még akkor is szük-
ség van, ha most, a válság miatt 
esetleg kisebb irántuk a keres-
let, de ha megindul újra a gazda-
sági fellendülés, akkor viszont 
nagy szükség lesz az új szak-
munkás generációra. 

A térségben a cégek is fontos-
nak tartják a szakképzés fejlődé-
sét. Több vállalat saját képzést is 
indított, mint például az Audi, a 
LUK és a BPW is rendelkezik sa-
ját szakképzéssel. Különösen fi -
gyelemre méltó, hogy nem csak 
nagyvállalatoknál indult el ez a 
folyamat. Egy csepregi közép-
vállalkozás például egy 30 sze-
mélyes tanműhelyt hozott létre, 
ahol szerszámkészítőket oktat-
nak. Nyilván azért, hogy minél 
többen közülük ott maradjanak 
a cégnél. 

Az állam az úgynevezett de-
centralizált alapokkal is támo-
gatja a gyakorlati szakképző-he-
lyek infrastruktúrával és okta-
tási eszközökkel való ellátását. 
Vas megye az idén csaknem 170 
millió forintot használhat fel eb-
ből az alapból. A vállalkozások-
nak, illetve az intézményeknek 
minimum 27 százalékos önré-
szesedéssel kell hozzájárulniuk 
a fejlesztésekhez. 

– Az elmúlt időszak változá-
sai nyomán azt lehet tapasztal-
ni, hogy a megyében élénkültek 
a hiányszakmába való beiskolá-
zások – mondta Kovács Vince 
elnök. – Segített a helyzeten az 
ösztöndíjrendszer is. Ugyanak-
kor alacsonynak tartom a szak-
képző intézményekbe jelentke-
ző fi atalok számát. Úgy gondo-
lom, a fi zikai munka becsületét 
a tisztességesen megfi zetett, jó 
szakemberekkel lehet vissza-
hozni.

Válság idején nehéz prognózisokat készíteni

Érdeklődnek a hiányszakmák iránt

– peredi –

Már látszanak a jelei Nyugat-Dunántúlon annak a válto-
zásnak, amely a szakképzés irányításában ment végbe 
az elmúlt néhány évben, amióta a Magyar Kereskedelmi 
és Iparkamara (MKIK) nagyobb ráhatással van a folya-
matokra, és a gazdaság igényeihez igyekszünk igazítani a 
képzést – mondta Kovács Vince, a Vas Megyei Kereskedelmi 
és Iparkamara elnöke és az MFKB elnöke. De hozzátette: 
még nincs egészen a helyén minden.

Kovács Vince, a VMKIK elnöke

– Mi áll a meglepően ma-
gas elhelyezkedési arányok 
hátterében, amikor a három 
megye egyike sem arról hí-
res, hogy számottevő ipara 
lenne?

– Somogyban, Tolnában és 
Baranyában a gépipar, az építő-
ipar, a faipar és a mezőgazdaság 
a preferált húzóágazat. Pécsett 
a Hauni Hungária, Tolnában a 
Paksi Atomerőmű, míg Kapos-
váron a Videoton foglalkoztatja 
a legtöbb munkaerőt. A dohány-
ipari technológiával foglalkozó 
Hauni Hungária 840 magasan 
képzett dolgozót foglalkoztat. A 
Paksi Atomerőművet nem kell 
bemutatni, ott is több szakmá-
ban képeznek ki és folyamato-
san vesznek fel szakmunkáso-
kat. A Videoton csoport szék-
helye Székesfehérváron van, de 
a Videoton Elektro-PLAST Ka-
posváron működik és többek 
között fröccsöntő szerszámo-
kat gyárt. A cégek és az isko-
lák között egyébként nagyon jó 

a kapcsolat. A megyeszékhelye-
ken lévő szakiskolák többnyire 
erősek, ez egyebek között an-
nak köszönhető, hogy Pécs és 
most már Kaposvár is egyete-
mi város. Bármilyen furcsa, ez a 
szakiskolák színvonalán is meg-
látszik.

– Vannak kifutó szakmák a 
helyi iparban?

– Pécsett bezártak a bányák. 
Például a fl uidium kitermelő 
szakmát nem indítják el, mert a 

kőolaj és földgázipar már nem 
igényli.

– A hiányszakmák itt is 
ugyanazok, mint a többi ré-
gióban?

– Nincs nagy eltérés. De ná-
lunk például a húzóágazatok kö-
zé tartozik a mezőgazdaság is. 
Sokkal több gazdát és kertészt 
tudnának a cégek alkalmazni. 
Kőművesből is kevés van. Új 
jelenség, hogy szociális gondo-
zókból és ápolókból sincs elég, 
az oktatás képtelen lépést tarta-
ni az igényekkel. Ebben valószí-
nűleg közrejátszik, hogy a kép-
zett szakszemélyzet külföldön is 
keresett.

Kifutó- és hiányszakmák a Dunántúlon

Több gazda és kertész kellene

D. L.

A Dél-Dunántúl régióban a pályakezdő szakmunkások el-
helyezkedési aránya 37,2 százalék, ezzel a Nyugat-Dunán-
túl után a második legjobb – tudtuk meg Kovácsné Böröcz 
Katalintól, a régió koordinátorától.
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 Bár munkakörét nem hosszú 
ideje tölti be, mégis rendelke-
zik a szükséges munkatapasz-
talatokkal Józsa Krisztina, aki 
a dél-alföldi RFKB program-
koordinátora, Dinók Mariann 
mellett kapott kellő indíttatást 
a szakképzési rendszer korsze-
rűsítését célzó feladatokhoz. 
Új terület, új kihívás, izgalmas 
munka – így összegezte eddigi 
benyomásait a fi atal szakem-
ber. 

Véleménye szerint a koráb-
ban régiós szinten elvégzett fel-
adatokat a három megye har-
monikus és kiegyensúlyozott 
együttműködése jellemezte. 
Egyben utalt arra, hogy a regi-
onális RFKB munkáját segítő 
programkoordinátorok – no-
ha ebbe kevesen láttak bele – a 

döntés-elő készítésben és azok 
operatív végrehajtásában óriási 
háttérmunkát végeztek el. 

Bizonyára ennek a munká-
nak egyfajta elismerése az is, 
hogy a régiós fejlesztési és kép-
zési bizottságok munkáját segí-
tő hét programkoordinátor szá-
mát 2012. október elsejétől ti-
zenkilencre emelték fel, szoros 
összefüggésben azzal, hogy a 
bizottsági munka megyei szint-
re helyeződött át. 

Az új szervezeti felállásban 
jelentős munka hárul a Békés 
Megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamarán (BMKIK) belül koráb-
ban a régiós szakképzés ügye-
ivel foglalkozó koordinátorok-
ra. Az általuk megszerzett szak-
mai ismeretek átadásával kell 
segíteniük a Bács-Kiskun és a 
Csongrád megyében munkába 
álló – szintén a kamarákon be-
lül foglalkoztatott – program-
koordinátorokat. Ezt önmagá-
ban az a tény is magyarázza, 
hogy viszonylag sok új mun-
katárs kapcsolódott be a tevé-
kenységbe. Ami a régiós fel-
adatellátás miatt a BMKIK-nál 
tevékenykedő koordinátorok-
nak napi rutin, az a szomszédos 
megyékben frissen munkáju-
kat kezdő munkatársaknak bi-
zonyára nem az – világított rá a 
megyék közötti együttműködés 
kézenfekvő formáira a békési 
szakember. 

Az elmúlt évek kiemelkedően 
fontos eredménye, hogy sike-
rült megállítani a Dél-Alföldön 
a szakképzésbe belépők szá-
mának csökkenését, sőt olyan 
fordulat érlelődik, ami azt jelzi: 
a diáklétszámot tekintve tartó-
san növekedési pályára kerül-

het az oktatásnak ez a területe. 
Ez a fordulat aligha követke-
zett volna be az RFKB-k mun-
kája nélkül – hangsúlyozta.

A három megyét magában 
foglaló dél-alföldi régióban – 
Bács-Kiskun, Békés és Csong-
rád megye – 2008-ban 13 841 
diák kezdte meg belépőként 
tanulmá nyait a helyi szakkép-
zésben, ám egy évvel később 
ugyanez a mutató 10 534-re 
esett vissza, ami csaknem 24 
százalékos csökkenést jelen-
tett. Bizonyára az RFKB mun-
kájának is köszönhető, hogy 
2010-ben 10 914-re emelkedett 
a szakképzés rendszerébe be-
lépő diákok száma, ami 3,6 szá-
zalékos javulást hozott a 2009-
es adathoz képest. Hogy a nö-
vekedés lendülete nem fulladt 
ki, mi sem bizonyítja jobban, 
mint az, hogy 2011-ben 11 635 
diák kezdte meg a tanulást a 
dél-alföldi régió szakképzési 
rendszerében. A számso rok jel-
zik, hogy a 2008 és 2009 közöt-
ti nagy visszaesés után két egy-
mást követő évben növekedett 
a beiskolázott diákok száma, 
ami szerény (hat százalékos 
emelkedés), de mindenesetre 
biztató eredmény. A változás 
mindenféleképpen visszave-
zethető a 2010-ben bevezetett 
szakiskolai ösztöndíj rendszer-
re, mely támogatást nyújt azok-
nak a diákoknak, akik a gazda-
ság által igényelt szakmákban 
dolgoznak.

Ha eredményekről, hatásról 
és az RFKB-k működésének 
egészéről kell véleményt alkot-
ni, az olyan számszerű adatok 
a legobjektívebbek, amelyek a 
szakképzésbe beiskolázottak 
számának emelkedését mutat-
ják – mutatott rá Józsa Kriszti-
na. Kiemelte, hogy a szakkép-
zésbe jelentkezők száma az 
elmúlt években egyenletesen 
emelkedik, és ebben az érte-
lemben – a 2008 előtti állapo-
tokkal összehasonlítva – valódi 
trendfordulóról beszélhetünk.

Szakképzési trendforduló a Dél-Alföldön

Izgalmas feladat a háttérmunka 

Bod Péter

A Dél-Alföldön alighanem az tekinthető a legnagyobb ered-
ménynek, hogy nem kizárólag megállították a szakképzés-
be belépő diákok számának csökkenését, hanem sikerült 
a negatív tendenciát megfordítani. A sikerben hangsúlyo-
san benne van a regionális fejlesztési és képzési bizottság 
és a tevékenységét segítő programkoordinátorok munkája, 
valamint a gazdaság szereplőinek részvétele a képzéseket 
érintő döntésekben.

Józsa Krisztina, a dél-alföldi RFKB 
programkoordinátora

Egyelőre gondot jelent, hogy 
még nem teljes körű a megyei 
fejlesztési és képzési bizottsá-
gok működését meghatározó 
jogszabályi környezet. Az átál-
lás jelentős plusz feladatot ró 
a megyei kamarákra, amelyek 
időben elkezdték a 
felkészülést – tudtuk 
meg Hajdúné Bodor 
Zsuzsától. A Nógrád 
megyei bizottságban 
részt vevő kollégák 
– tapasztalatszerzés 
céljából – már folya-
matosan részt vettek 
az RFKB üléseken. 
Az Észak-Magyaror-
szág régióban a kama-
rák közötti kapcso-
lat, együttműködés 
egyébként eddig is na-
gyon jó volt, és bízunk 
abban, hogy ezután 
sem lesz másként – tette hozzá 
a bizottság elnöke. Továbbra is 
segíteni fogjuk egymás munká-
ját, megosztjuk a tapasztalata-
inkat. Úgy gondolom, mindent 
megtettünk annak érdekében, 
hogy ezt a nehéz, de szép fel-
adatot ellássuk – hangsúlyozta. 

Kérdésünkre, hogy lehet-e 
ma reális munkaerő-piaci elő-
rejelzést készíteni, Hajdúné ki-
fejtette: a bizonytalan gazdasá-
gi helyzet, a vállalkozások pénz-
ügyi nehézségei miatt ez szinte 
lehetetlen. A legtöbb vállalko-
zás még egy éven belül sem tud 
konkrét prognózist felállítani. 

De a tapasztalatok azt mutat-
ják, hogy nemcsak a mikro-vál-
lalkozások, hanem a nagyobb 
cégek sem látnak előre, tehát 
nehezen tervezhető a munka-
erőigényük. A felmérések során 
inkább munkaerő-elbocsátás-
ról nyilatkoznak, semmint ar-
ról, hogy esetleg létszámot bő-
vítenének. A megyei szintű kér-
dőíves felméréseknél például a 

Nyugat-nógrádi ipari parkok-
ban működő cégek elzárkóznak 
a válaszadástól. Pedig ezek 250 
főnél többet foglalkoztató vál-
lalkozások...

Hajdúné szerint a megye 
munkaügyi helyzete meglehető-
sen aggasztó. A fi atal szakmun-
kások elhelyezkedési lehetősé-
gei évről-évre romlanak, mivel 
szakmai gyakorlat, munkata-
pasztalat nélkül nem igen veszik 
fel őket. Azok a fi atalok, akik az 
iskolai gyakorlatukat már va-
lamelyik cégnél töltötték, na-
gyobb eséllyel kapnak munkát. 
Több példa akad arra, hogy a 

gazdálkodó a tanulóját alkal-
mazza a szakma megszerzése 
után. Vannak hiányszakmák, 
amelyekben jobbak az elhelyez-
kedési esélyek, Nógrád megyé-
ben az iskolák fi gyelembe is 
vették az RFKB „irány-arány”-
ra vonatkozó döntéseit. A gaz-
daság által igényelt szakmák-
ban – mint például a hegesztő, 
gépi forgácsoló, ács, állványozó 
és kőműves – magasabb létszá-
mú a beiskolázás. De a géplaka-
tos szakmában sajnos továbbra 
sem indítottak osztályokat. 

Azt a közkeletű vélekedést, 
hogy a fi atalok általában nem 
kellően motiváltak és csak vég-
ső esetben választják a szak-

matanulást, cáfolja 
a bizottság elnöke: 
tapasztalatai ugyan-
is nem ezt támaszt-
ják alá. Elismeri 
ugyan, hogy vannak, 
akik kényszermegol-
dásként választanak 
szakmát, illetve nem 
a tanult szakmájuk-
ban helyezkednek el, 
de nem lehet általáno-
sítani. Számos példa 
van arra, hogy kiváló, 
szakmájukat szerető, 
ügyes kezű fi atalok 
kerülnek ki a szakis-

kolákból. Ezt bizonyítják az or-
szágos tanulmányi versenyek, 
ahol a fi atalok sikeresen képvi-
selik a szakmunkás tanulókat. 
A kamara immár öt éve szerve-
zi a Szakma Kiváló Tanulója ver-
senyt, amelynek minden évben 
volt Nógrád megyei résztvevője, 
sőt a tanulók minden évben do-
bogós helyezést is elértek. Ezzel 
jó példát mutatnak arra, hogy 
van a kétkezi munkának jövő-
je és becsülete. A tanulók közül 
egyre többen büszkék a válasz-
tott szakmájukra – hangsúlyoz-
ta a Nógrád Megyei Fejlesztési 
és Képzési Bizottság elnöke.

Sem a kicsi, sem a nagyobb cégek nem látnak előre

Egyre több a fi atal szakmunkás, 
aki büszke a munkájára

(losonczi)

Nógrád az ország egyik leghátrányosabb térsége, ahol 
mindenképpen előnyt jelent a régiósról a megyei rendszer-
re való áttérés – állította Hajdúné Bodor Zsuzsa, a Nógrád 
Megyei Fejlesztési és Képzési Bizottság elnöke. A szakkép-
zéssel kapcsolatos feladatok a gazdálkodó szervezetekkel 
való szoros együttműködéssel és igényeik fi gyelembe véte-
lével helyi szinten hatékonyabban végrehajthatók.

Mint elmondta, a régiós 
arány-irány számok megha-
tározásakor egyértelműen tá-
maszkodtak a munkaadói és 
munkavállalói oldal informáci-
óira, valamint a vállalkozói kör-
ben végzett felmérések ered-
ményeire. Az RFKB-k fontos 
szerepet töltöttek be abban, 
hogy a régió szakképzése a gaz-
daság igényei szerint történjen. 
Korábban jellemző volt, hogy a 
fi atalok beiskolázásánál a szü-
lők, a barátok, a környezet ha-

tása volt a fő motivációs ténye-
ző, és kevésbé vették fi gyelem-
be, hogy milyen szakmával le-
het biztosan elhelyezkedni és 
hosszútávon is biztos megélhe-
téshez jutni.   

Az RFKB tagok között jó volt 
az összhang, egyértelműen lát-
szott, hogy közös a célunk: 
a szakképzés munkaerő-pia-
ci helyzetének erősítése, vala-
mint a gazdasági szereplők igé-
nyének jobb kielégítése – emel-
te ki. – A bizottság ugyanakkor 
sokszor csak erős kompromisz-
szumok árán tudta meghozni a 
döntését, amely az egész régió-
ra vonatkozott, hiszen más igé-
nye volt Győr-Moson-Sopron 
megyének, ahol a gépipar rend-
kívül jelentős, míg Vas, vagy 
Zala megyében egészen más 
szakmákból volt hiány. A me-
gyei bizottságok rendszere ezt 
a gordiuszi csomót megoldja, 
így már a beiskolázási arányok 
meghatározásában egyértelmű-
en ki lehet emelni a megyei sa-
játosságokat – hangsúlyozta. 

Az országban elsőként Győr-
ben vezették be a szakmunkás 
ösztöndíj rendszert, valamint 
azt a szisztémát, hogy a gim-
náziumokba, szakközépisko-
lákba felvehető diákok számát 
tanulmányi átlaghoz kötötték. 
Pális Ferenc szerint ez jóté-
kony hatással volt a szakmun-

kások számának növekedésére. 
A demográfi ai hullám ellenére 
is stabilnak mutatkozik a szak-
munkás iskolát választó tanu-
lók száma. Egyértelműen kimu-
tatható a hiányszakmák iránt 
élénkülő kereslet, hiszen a me-
gyében végző tanulóknak biz-
tos munkahelyük lesz tanulmá-
nyaik befejezése után. Pális Fe-
renc, aki a megyei fejlesztési és 
képzési bizottság munkájában 
szintén részt vesz, továbbra is 
kiemelt feladatnak tartja a vál-
lalkozók tanulótartási hajlan-
dóságának a növelését. Ehhez 
a Győr-Moson-Sopron Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara 
egy ösztönző rendszert is kidol-
gozott kamarai tagjai számára.

Fontosnak tartom, hogy be-
széljünk arról a sajtóban elter-
jedt rémhírről is, miszerint né-
hány év múlva szakmunkás túl-
képzés várható – tette hozzá a 
helyi kamara szakképzési veze-
tője.  Pális Ferenc messzeme-
nően nem ért egyet ezzel, véle-
ménye szerint a megye gazdasá-
gának éppen az a problémája, 
hogy munkaerő-piaci igényét 
nem tudja kvalifi kált szakmun-
kásokkal kielégíteni, ami már-
már a fejlődés gátja. A vállalko-
zások kénytelenek megyén kí-
vülről biztosítani a szükséges 
munkaerőt. Ezért van szükség 
az MFKB működésére – húzta 
alá. – Az általános iskolákból 
kikerülő fi atalok számára meg 
kell mutatni, hogy a kétkezi 
munkának igen is van becsüle-
te, biztos munkahely és hosszú-
távon garantált jövedelem várja 
azokat a fi atalokat, akik a szak-
munkás életpályát választják.

Győr élenjár a szakmunkás ösztöndíj bevezetésében

Kiemeljük a megyei sajátosságokat

– loli –

Amíg nem voltak RFKB-k, a gazdaság munkaerő-piaci igé-
nyei csak áttételesen jutottak el az iskolafenntartókhoz. 
Az RFKB-k fontos szerepet töltöttek be abban, hogy a ré-
gió szakképzése a gazdaság igényei szerint történjen – ál-
lapította meg Pális Ferenc szakképzési vezető, aki a Nyu-
gat-Dunántúli Regionális Fejlesztési és Képzési Bizottság 
munkájában vett részt.

Pális Ferenc szakképzési vezető

Az idén átmeneti feladatmeg-
valósítás érvényesül. Ebben az 
évben az RFKB-k 2013/2014-es 
tanévre vonatkozó szakképzési 
irányok és beiskolázási arányok 
meghatározása az előző évek-
hez képest eltérő szabályok sze-
rint folyt, azaz nem döntést hoz-
tak, hanem csak javaslatokat 
készítettek a minisztérium szá-
mára. Az RFKB-k 2012-ben ha-
tározataikban javaslatot tettek 
megyénként a beiskolázási irá-

nyokra és arányokra. Ezek nyo-
mán kormány határozat jelenik 
meg az egyes megyék szakkép-
zési szerkezetének meghatáro-
zására. 

A javaslatokat megelőzően 
2012-ben is felmértük a vállala-
tok szakképzett munkaerő irán-
ti keresletének és a fi atal pálya-
kezdő szakmunkások munka-
erő-piaci helyzetét. Az RFKB az 
ezekből készült tanulmányok, 
továbbá a Munkaügyi Központ 
statisztikai adatai és egyéb gaz-
dasági és oktatási információk 
ismeretében készítette el javas-
latát.

A bizottságok megyénként al-
kották meg javaslataikat már az 
új Országos Képzési Jegyzéknek 
megfelelően 2012. július 31-ig. 
Hajdú-Bihar megyében 27 szak-
képesítés (a javaslattal érintett 
szakképesítések 11,7 százalé-
ka), Jász-Nagykun-Szolnok me-
gyében 31 szakképesítés (az 
összes szakképesítés 13,4 szá-
zaléka), míg Szabolcs-Szatmár-
Bereg megyében 41 szakképesí-
tés (a szakképesítések 17,7 szá-
zaléka) került a bizottság javas-
lata alapján a ’B’ kategóriába. 

Az észak-alföldi régió mindhá-
rom megyéjében egyebek közt a 
kohászati technikust, a bánya-
ipari technikust, a szőlész-bo-
rászt, a hajózási technikust és a 

vadászpuskaművest ajánlotta a 
bizottság költségvetési hozzájá-
rulásra nem jogosult szakképe-
sítésnek. Jász-Nagykun-Szolnok 
megyében négy, Szabolcs-Szat-
már-Bereg megyében pedig 13 
olyan szakképesítés volt, amely 
csak az egyik megyében került 
a „B” kategóriába. Hajdú-Bihar-
ban nem volt ilyen.  

A Megyei Fejlesztési és Kép-
zési Bizottságok a jogszabály 
alapján 2012. október 1-től mű-
ködnek. 

Most a legfontosabb felada-
tunk a Nemzeti Foglalkoztatási 
Alap képzési alaprész 2012. évi 
decentralizált keretéből fi nan-
szírozandó, a szakképzés tárgyi 
feltételeinek fejlesztésére irá-
nyuló beruházások támogatásá-
ra benyújtott, a Nemzeti Munka-
ügyi Hivatal által formailag elfo-
gadott megyei pályázatok tartal-
mi bírálata. 

A minősítésre felkért szakér-
tők már értékelik a pályázato-
kat. Ennek alapján a megyei fej-
lesztési és képzési bizottságok a 
Nemzeti Munkaügyi Hivatal út-
ján tesznek javaslatot a minisz-
ter részére az egyes pályázatok  
támogatásának odaítéléséről. 
Az MFKB-k javaslatait 2012. ok-
tóber 31-ig kell eljuttatni a kiíró 
NMH részére.

Az MFKB-k további fontos 
feladata lesz a következő idő-
szakban a megyei szakképzés-
fejlesztési koncepció kidolgozá-
sa, illetve a 2014/2015-ös tanév 
képzési irányaira és beiskolá-
zási arányaira vonatkozó javas-
lat összeállítása. Ennek első íz-
ben 2013. március 31-ig kell el-
készülnie.

Kinevezésre várnak a bizottsági tagok

Három helyett két kategória

(pá)

Az előző évektől eltérően idén nem a korábban megszokott 
három kategóriába sorolta a bizottság a szakképesítése-
ket, a kiemelten támogatott, a támogatott és a szakképzési 
fejlesztési forrás által nem támogatott csoportokat felvál-
totta két új kategória, a korlátlanul beiskolázható „A” és 
a költségvetési hozzájárulásra nem jogosult „B” kategóri-
ák – érzékeltette az egyik fontos változást Sarkadi Zsolt, 
programkoordinátor.

Sarkadi Zsolt programkoordinátor




